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kými ľuďm i! (Rim. 12, 18)
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Farský chrám sv. M ichala v Okružnej 
pod snežnou pokrývkou.

Narodením Kristovým začal túžený mesiášsky pokoj, v ktorom ide o východisko zo zakladného nešťastia, 
ktoré spôsobuje mravné zlo -  hriech. Hriech je príčinou toľkého nešťastia a mnohých tragédií v osobnom 
a spoločenskom živote. Ide tu o všetky druhy hriechov, č i sú to hlavne hriechy, cudzie hriechy, hriechy do ne
ba volajúce či hriechy proti Duchu Svätému. Nie bez dôvodu robíme si vo sviatosti zmierenia predsavzatie, 
že sa budeme chrániť hriechov, že sa polepšíme, že krivdy komukoľvek učinené napravíme, ze v domác
nostiach, so susedmi a na pracoviskách budeme nažívať v pokoji, v duchu zmierenia.

(Z vianočného pastierskeho listu zboru ordinárov SSR)



N A  S L O V A  SV.  E V A N J E L I A  ----------- -----------

„Zachej, chytro zostúp, lebo dnes mám zostať v tvojom dome..
(Lk 19, 5)

V súvislosti s pokáním Zacheja, zachovala sa nám zbožná legenda:
Veľmi staručký muž malej postavy, každodenne ráno kypril zem okolo sta

rého figovníka, neďaleko Jericha. Cudzinec, ktorý raz šiel okolo a videl to, 
pýtal sa: ,,Ale dedko, prečo sa to ľko namáhate s tým starým stromom?“ Star
ček zdvihol hlavu, pozrel sa na cudzinca, pritom  mu om ladli oči a zaslzia sa 
od radosti a ticho odpovie: ,,To preto, lebo som z jeho konárov po prvý raz 
uvidel svojho záchrancu".

V prípade o Zachejovi, máme obraz pokánia a nesmiernu túžbu -  za každú 
cenu v id ie ť Spasiteľa. Ako nenápadne ho očakáva, hľadá, aké prekážky pre
konáva, -  a až nakoniec dosiahne c ie ľ . . .  Preto nie je div, že krátke slová 
a pohľad Spasiteľov, skláňajú ho na kolená a je hotový sa pokajať vyznať 
svoju vinu a v rá tiť  každému, komu ukrivd il. Ak treba, aj štvornásobne.

„Ďakujem tí, Bože, že nie som ako ostatní ľudia ..
(Lk 18, 11)

To sú slová pyšného farizeja, ktorý si nikoho nevážil, každým pohŕdal, na 
každom našiel chybu . . .

Tak je to u mnohých. Myslíme si, že len my, my najviac -  n ik to  iný.
Slávny perzský básnik Saadi ako chlapec sedel pri otcovi a č íta l korán. 

Všetci v dome spali, okrem nich dvoch. Saadi povedal otcovi: -  Všetci tu 
spia, n ik to  sa nemodlí, nečíta sväté knihy, sú ako mŕtvi. Otec mu ale pove
dal: Lepšie by bolo, keby si i ty  spal, než aby si odsudzoval ľudí.

Nikoho neodsudzujme ani my. Nesúďme a potom ani Boh neodsúdi nás.

„Postievam sa dva razy do týždňa . .  .“
(Lk 18, 12)

Tento farizej, m odliaci sa v chráme, je navlas podobný mnohým dnešným 
ľuďom. Aj tí sa chvália: Postievame sa! Pritom ale už roky neprehovoria so 
svojím otcom, matkou, bratom, sestrou, so susedom, so svojím b líž n y m ... 
O hovára jú  osočujú, ponižujú, škodia, kde len môžu -  ako by to vôbec nebol 
hriech.

„Vstanem, pôjdem k svojmu otcovi a poviem mu: Otče, zhrešil s o m ...“
(Lk 15, 18)

Keď sa márnotratný syn v rá til k otcovi, ten mu z radosti prip rav il veľkú 
hostinu. Druhý, pracovitý syn, sa práve vracal z poľa. Nad počínaním svojho 
otca sa pohoršuje. Vytýka mu, že tomu synovi, ktorý premrhal celý majetok, 
robí hostinu. Otec ho však m ilým i slovami krotí: „Synu, ty  si vždy so mnou 
a všetko moje je tvoje. Ale bolo treba sa veseliť a radovať, lebo tento tvoj 
bra t bol mŕtvy a ožil, bol stratený a našiel sa“ (Lk 15, 31 -3 2 ) .

Hľa, aká veľká radosť nad stratenou dušou, ktorá č in í pokánie. Spisovateľ 
A lexander Durnas ml. v jednom svojom románe, o tom to podobenstve pozna
menáva: ,,Keďže Boh má väčšiu radosť z pokánia jedného hriešnika, než zo 
sta spravodlivých, ktorí nikdy nehrešili, pokúsme sa potešiť Boha. Môže nám 
to v hojnej miere o d p la t iť . . . "

„Keď príde Syn človeka vo svojej sláve a všetci anjeli s ním, vtedy zasadne 
na trón svojej velebnosti. .

(M t 25, 31)
Vtedy každému odplatí, čo si podľa svojich skutkov zaslúži. Slová z náhor

nej kázne, dôjdu tu svojho plného uplatnenia: ,,Akou mierou budete iným me
rať, takou i vám odmerajú (M t. 7, 2) A tu  by sme sa mali všetci poriadne 
zamyslieť. Veď každý z nás má toho to ľko  . . .

Spisovateľ André Gide, vo svojej divadelnej hre ,,Proces" hovorí, ako istý 
muž, bez chyby, ktorý je zamestnaný v banke, je naraz odsúdený na smrť. 
Prečo? Až do konca verí, že je nevinný. Až cestou na popravisko, z hĺbky svo
jej duše vydáva na povrch všetko zabudnuté. Hovorí: už v škole som nikdy 
nepomohol spolužiakom, svoju starú mamu som nikdy nenavštívil, v živote 
som nikoho nemal rád, len s e b a ...

Táto hra chce ukázať zmýšľanie tých, ktorí vymazali hriech zo ¡svojho života,
-  že ho niet, -  a myslia si, že je tým už všetko vyriešené. Ale „proces" po
sledného <súdu raz príde. Príde, aby spravodlivo posúdil naše konanie, naše 
skutky, náš život.

„Lebo ak odpustíte ľuďom ich poklesky, odpustí vám i váš Otec n ebeský...“
(M t 6, 14)

U licam i mesta Atén ponáhľal sa mudrc Perikles domov a zbadal, že za ním 
ide stále jeden človek, ktorý mu nadáva a preklína ho. Keď Perikles prišiel 
domov, nepovedal nič, ale zavolal sluhu a riekol: „Zober svetlo a poisvieť tomu 
človekovi na cestu, aby si niekde neublížil."

Toto je správne konanie! Nie zlým sa odplácať, ale dobrým. Boh je na to, 
aby odmeňoval a tresta l, kto si ako zaslúži. A my, čo máme robiť? Odpúšťaj
me! Tak ako nám hovorí sv. evanjelium. Ty mne -  ja tebe a dobrotivý Pán 
Boh nám odpustí všetkým.

FRANTIŠEK DANCÄK

Z KRESŤANSKÉHO SVETA

PORTRÉT PAVLA VI. „v y k lo p k a ť  
na písacom s tro ji J. Abel z NSR a 
orig iná l portré tu  venoval Sv. Otcovi
— MEDZINÁRODNÁ demokratická fe
derácia žien te legra ficky  požiadala 
čílskeho kard iná la—prímasa Silvu 
Henriqueza, aby manželkám , deíom 
a rodinným  príslušníkom p o litic 
kých väzňov v Chile tlm oč il solida
r itu  m iliónov žien z celého sveta — 
51/. OTEC p r ija l na súkromnej au
d iencii predsedu vlády MĽR G. Lázá- 
ra  — VEĽVYSLANCOM KUBY p ri Sv. 
S to lic i sa sta l J. A. Portuondo, dote
ra jší r ia d ite ľ lite rárneho a jazyko
vedného ústavu Kubánskej akadémie 
vied  — GR.-KAT. CHRÁM na buda
peštianskom námestí Ruží oslávil vla
n i 100. výročie svojho založenia — 
MATKA TERÉZIA z Kalkuty bude 
jedným z hlavných rečníkov na 41. 
medzinárodnom eucharistickom kon
grese vo F ila d e lfii — v  USA 80 m i
liónov obyvateľov^ nepatrí k  n ijake j 
c irkv i — POĽSKY PRÍMAS na zákla
de osobitných zmocnení Sv. Stolice 
obnovil dávne poľské Družné kapi
tu ly  v Brozorowe a v Jaroslawe, k to 
ré v m inulom storočí z ruš ili rakúske 
úrady  — NEZÁVISLE PRAVOSL. CIR
K VI rozhodli sa ustanoviť zvláštnu 
komisiu, k to rá  má p rip rav iť dialóg 
s ka t. cirkvou  — V IN D II, kde sú 
dvaja ka rd iná li, ž ije  8 m iliónov ka
to líkov  — V JERUZALEME vznikol 
Ekum enický in š titú t pre vyššie štú
dium teológie  — BRAT V. PODKVA- 
PIŇSKI, ktorého do rehole prijím a l 
svojho času Otec M. Kolbe, bol v 
Poľsku vyznamenaný Zlatým krížom  
za zásluhy — CHORVÁTSKI BISKUPI 
vydali spoločný pastiersky lis t, v k to 
rom pripom ínajú, že v tomto roku  
uplynie tis íc  rokov od postavenia a 
posvätenie svätyne presv. Bohorodič
ky  v Soline p ri Splite  — KARDINÁL 
WILLEBRANDS, k to rý  sa zúčastnil na 
zasadaní Svetového luterského zväzu 
v Eviane, hovoril, že po koncile do
šlo k  určitém u obratu v chápaní M. 
Luthera  — SV. OTEC vyhlásil apoš
to lskú konštitúciu , v k to re j sú ob
siahnuté zásady účasti v konkláve a 
voľbe pápeža — V SÚVISLOSTI so 
zločinným  prenasledovaním, akého sa 
čílska vojenská junta dopúšťa na 
kňazoch a na všetkom obyvateľstve 
č ílske j k ra jin y , sovietska tlačová a- 
gentúra TASS uverejn ila  vyhlásenie, 
v ktorom  prejavuje uznanie kard iná
lovi Henriquezovi i celej kato lícke j 
c irkv i v Chile  — BLAHOREČENIE ta 
lianskeho ch irurga Moscatiho 16. no
vembra min. roku, bol poslednou 
slávnosťou svojho druhu v M ilostivom  
roku 1975 — RÍM navštívilo v m inu
lom roku takm er 6 m iliónov pú tn i
kov — SAIGONSKÝ ARCIBISKUP 
MSGR. BINH verejne sa vys lov il za 
čo na jrých le jš ie  zjednotenie Vietnamu
— V PERUGII, neďaleko Assisi, 
kde ž il a účinkoval m ilovaný svätec 
lásky a obety, svätý František, 
bol v po lov ic i novembra m in . roku  
kongres, venovaný veľm i časovým o- 
tázkam výchovy ľud í k  mieru, k to rý  
usporiadala Berlínska konferencia
V MOSKVE, kde budú prebiehať o~ 
lym pijské  h ry  v roku 1980, p rip ra 
vujú p lány na stavbu kostola, k to rý  
by s lúž il veriacim  športovcom.



Za ďalší trvalý a všestranný rozvoj našej spoločnosti!
„Staviame si na budúce obdobie náročné ciele v najvlastnejšom záujme československého 

ľudu preto aby sme udržali a ďalej zvyšovali životnú úroveň, aby sme uspokojovali rastúce 
hmotné a kultúrne potreby občanov, aby sme s plnou zodpovednosťou, s pohľadom do bu
dúcnosti zabezpečovali trvalý, všestranný rozvoj našej socialistickej spoločnosti.

Chceme pokračovať v realistickej, ľudu prospešnej politike. Pri stanovení náročných úloh 
opierame sa o reálne hodnotenie východísk, o starostlivé zváženie rozhodujúcich vnútor
ných i vonkajších zdrojov a predpokladov ďalšieho úspešného vývoja.

Spoliehame sa i v ďalších rokoch na vyspelú robotnícku triedu, na obetavé družstevné 
roľníctvo, na početnú a zdatnú inteligenciu, na um, zručnosť a pracovitosť nášho ľudu, 
schopného stále lepšie využívať a rozvíjať mohutnú materiálno-technickú základňu a svoje 
bohaté skúsenosti z riešenia zložitých úloh socialistickej výstavby.“

(Z  novoročného prejavu prezidenta ČSSR Dr. Gustáva Husáka)

K J A S N E J  B U D Ú C N O S T I
Naším čitateľom  veľm i dobre známy umelec akad. m aliar M iku láš Klim čák, vy tvo ril hodnotný 

umelecký návrh na nástennú maľbu pre Kultúrne a spoločenské stredisko vo svojom rodisku Hu- 
mennom. Naša snímka ukazuje celkový pohľad na tú to  nástennú maľbu v rozmeroch 12X3 metrov, 
ktorú autor výstižne nazval K jasnej budúcnosti.

Majster Klimčák chcel touto výtvarnou skladbou vy jad riť  prostred ie  nášho života, náš kra j, p lný 
bohatých premien, krásny a p lný nadšeného budovania, ako aj snahu po dosiahnutí ďalších vyn i
kajúcich úspechov. Umelec svojim i vyjadrovacím i prostriedkam i nám presvedčivo ukazuje bohat
stvo nášho života, ktoré sa tak  c ite ľne  prejavuje nielen v našom Východoslovenskom kra ji, ale v ce
lej našej krásnej v las ti. A keď  si ten to  umelecký pohľad doplníme š ta tis tickým i údajmi a faktam i, 
vyrastá pred našimi očami živý obraz skutočnosti, íktorý hovorí o radostnej prítom nosti a jasnej bu
dúcnosti.

Slovenská národná rada prerokovala v decembri m inulého roku výsledky vlaňajšieho plnenia p lá 
nu, predpokladanú b ilanciu  p ia te j päťročnice na Slovensku, p lnenie  programového vyhlásenia vlády 
SSR z decembra roku 1971 a návrh štátneho rozpočtu SSR na ten to  rok. Pri te jto  p rílež itosti pod
predseda vlády SSR Ing. K. M artinka vo svojom vystúpení uviedol n iekoľko presvedčivých údajov 
o raste ekonomickej s ily  SSR. Za m inulý rok, napríklad, dosiahla hodnota spoločenského produktu 
na Slovensku 275 m ijiá rd  Kčs. Objem priemyselnej výroby sa už rovná objemu priemyselnej výroby 
dvojnásobne väčšej Českej socia lis ticke j republiky z roku 1959. IMa celoštátnom  objeme stavebných 
kapacít sa už Slovensko podieľa 34,1 pere. na poľnohospodárskej produkcii 32,4 pere. Nepochybne 
zaujímavá je aj číslica o ekonomickej a k tiv ite  obyvateľov Slovenska, z k torých predstavujú pracu
júci už takmer 2,2 m ilióna, z toho takm er m ilión ženy. Hospodárska prosperita a vysoká zamestna
nosť nachádza výraz v stále sa zvyšujúcej životne j úrovni obyvateľstva. A v takom to vývoji chce 
vedenie našej spoločnosti i naďale j vy trva lo  pokračovať. To si však vyžaduje pozdvihnúť rozvoj vý
robných síl na kva lita tívne  vyššiu úroveň, dôslednejšie sa orientovať na využívanie intenzívnych 
faktorov rozvoja, na zníženie m ateriá lovej náročnosti výroby o po l percenta, lepšie zhodnocovanie 
surovín, základných prostriedkov, ďa lš ie  a lepšie uplatnenie zásob a pod.

Citované výsledky a myšlienky sú len stručným výberom z obsiahleho referátu, ale jasne ukazujú 
dobré a radostné perspektívy. (Dokončenie na 4. str.)
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AKTUÁLNE S L O V O
PODPOROVAŤ ZÁSLUŽNÚ 

Čin n o s ť

/. február každého roku je vyh ra 
dený spomienke na záslužnú Činnosť 
tak  šľachetnej a humánnej organizá
cie, ako je Červený kríž.

Na stránkach nášho časopisu, ako 
a j kalendára, sme sa už v iackrá t po
zastavili nad významnou, bohatou a 
osožnou činnosťou medzinárodnej i 
národných organizácií Červeného K rí
ža.

A j tohtoročná naša spomienka na 
Deň Červeného kríža nesie sa v zna
mení našej p lne j podpory ušľach ti
lým  cieľom te jto  organizácie, k to rá  
a j v našich mestách a obciach tak  
blahodarne pôsobí, najmä na úseku 
dobrovoľného darcovstva k rv i a iných, 
veľm i bohum ilých akcií, k to ré  tre 
ba i  naďalej n ie len vďačne oceňovať, 
ale a j s uvedomelou láskou podpo
rovať ich záslužnú činnosť!

O. J. HRÍC

PAMIATKE LITERÁRNYCH  
VELIKÁNOV

V tom to roku (9. II.) uplynie 155 
rokov od narodenia a 95 rokov (11. 
XI.) od smrti klasika ruskej lite ra túry 
a  ̂ významnej postavy svetových lite 
rárnych dejín, F. M. D o s t  o i e v- 
s k é h o.

Jeho dielo svojou psychologickou 
hĺbkou vždy strhujúco zaujalo mno
hých a bude aj naďalej zaujímať tak 
prítomné, ako aj budúce generácie 
vďačných č ita te ľov.

Dostojevského diela vychádzajú vo 
vysokých nákladoch na celom svete. 
Zvlášť pozorný záujem venujú odka
zu Dostojevského v jeho v lasti. V 
ZSSR v posledných dvadsiatich ro
koch vyšio dovedna 229 isamostat- 
ných vydaní diel F. M. Dostojevské
ho, a to v 25 rečiach národov ZSSR. 
Tieto diela vyšli v náklade vyše 20 
m iliónov výtlačkov. V tom to jub ile j
nom roku Dostojevského vydajú v 
ZSSR nové vydanie spisovateľových 
diel. V posledných rokoch vydali 10- 
zväzkové vydanie Zobraných diel, ako 
aj prvých 13 zväzkov veľkého 30-zväz- 
kového vedeckého vyd-ania diela F. 
M. Dostojevského.

F. M. Dostojevskij je pochovaný na 
leningradskom cintoríne majstrov 
umenia a feho náhrobný pomník 
okrem základných údajov ozdobuje aj 
c itá t z evanjelia sv. Jána (12r 24). 
Blízko jeho hrobu je pochovaný naj
slávnejší ruský bójkár Ivan Andreje- 
vič Krylov (1768- 1844) a sestra bás- 
nika Puškina -  Oľga Sergejevnn 
Pavliševa.

V tom to mesiaci (17. februára), 
uplynie 120 rokov od smrti ďalšieho 
svetového literárneho velikána, Hein- 
richa H e i n e h o, pochádzajúceho z 
chudobnejšej židovskej rodiny v Du- 
sseldorfe. Jeho postojom ku kresťan
stvu, a najmä kat. duchovenstvu, sa 
zaoberal spisovateľ-kňaz P. G. H lb i
na pri p ríležitosti 100. výročia básni
kovej smrti na stránkach Duchovného 
pastiera (č. 3, ročník 1956).

Spomínajúc jeho významnú osob
nosť, nemôžeme našu spomienku 
obísť bez poukazu na Často užívaný a 
známy výrok H. Heineho, z čias jeho 
smrteľnej nemoci: ,pBoh mi odpustí, 
veď je to jeho remeslo," ktorý nemá 
historického podkladu. Uznávaný po
krokový lite rárny k r it ik  a h istorik 
Jlberg o tom poznamenal, že je to 
skôr anekdota ako iskutocnosť. Bás
nik niečo podobné mohol vysloviť, 
ale v inom znení a to to  nám hodno
verne vyjadruje literárne zachytený 
výrok z jeho Myšlienok a nápadov: 
„Boh mi odpustí moje hlúposti, kto
ré som o ňom vyslovil, ako ja odpúš
ťam svojim protivníkom hlúposti, k to 
ré proti mne napísali, hoci boli tak 
hlboko podo mnou, ako ja som pod 
Tebou, ó, môj Bože."

H. Heine bol pochovaný 20. febru
ára 1856 na parížskom M ontm artri a 
jeho náhrobný pomník, autorom kto
rého je dánsky sochár Hasselriise, 
ozdobuje vkusne vyrytá Heineho bá
seň Keď . . .

Emil POSTAJOK

PROTI ZLU KOLONIALIZMU

21. február uvádzajú kalendáre u 
nás ako Medzinárodný deň boja pro
t i  kolonia lizm u. A j keď sme svedka
mi pádu už to ľkých  ko lón ií im peria
lis tického sveta, predsa vieme, že 
kolonializm us, ako zlo a neľudský 
spoločenský poriadok, sa ešte drží 
vlády v mnohých zaostalých k ra ji
nách. Vieme o to ľkých  oslobodzova
cích hnutiach, s k to rým i sympatizu
jeme a úprimne sa tešíme z každé
ho úspechu a víťazstva spod kolonia
lizm u oslobodených národov.

So všetkým i pokrokovým i ľuďm i 
celého sveta odsudzujeme všetky pre
javy kap ita lis tického kolonia lizm u , 
najmä te j najhoršej odrody, kolonia
lizm u rasistického a plne podporuje
me známe rozhodnutie OSN o l ik v i
dácii zbývajúcich koloniá lnych reži
mov, veriac, že slnko slobody zasvie
t i  napr. a j v Juhoafrickej republike.

Pri p rílež itos ti tohtoročného Medzi
národného dňa boja p ro ti ko lon ia liz 
mu, spomeňme si na všetkých na
šich neslobodných bratov a sestry, a 
vytrva lo  bojujme svojou svedomitou 
prácou a svojim i správnymi postojmi 
za to, aby čo najskôr sa mohol slá
v iť a spomínať nie Medzinárodný deň 
boja p ro ti kolonia lizm u, ale Medziná
rodný deň víťazstva nad ko lon ia liz 
mom a kapita lizm om  na celom sve
te!

o. Št. BANÍK
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Tieto zaväzujú každého z nás k ďalšiemu vytrvalému úsiliu: pomáhať zo všetkých síl k ďalšiemu 
bohatému rozvoju nášho života po všetkých stránkach, aby cesta, víťazne začatá v slávnych febru
árových dňoch roku 1948, sa i naďalej upevňovala a viedla nás všetkých k blahu a pokoju, k jasnej 
budúcnosti! a. G. STAUROVSKÝ



Majte pokoj ¿so všetkými ľuďmi!“ [Rim 12, isj
Nazwat v pokoji s kazdym , je úsilie, ktoré je d nes veľm i časové. Myslím, že ľudia ani v minulosti 

nepodceňovali túto potrebu a že ju budú vždy podporovať, aby sa táto veľm i šľachetná  snaha čo  
najviac naplnila v našom každodennom  živote.

Na začiatku tohto nového roku sm e si všetci vzájom ne želali okrem  zdravia, šťastia a radosti aj 
pokoj. Pokoj potrebujem e k svojej práci, potrebujem e ho aj p re  svoje zdravie, p re  svoju radosť 
a šťastie. Teda je to požiadavka veľm i naliehavá, ale je treba si uvedom iť, že nestačí zostať iba pri 
želaniach, treba tieto želania aj uskutočňovať. A tu už z p ek n éh o  želania sa stáva veľká úloha a zá
roveň aj vznešená povinnosť. Túto povinnosť si m usím e všetci bez rozdielu uvedom iť a privlastniť 
ako čosi, čo ch cem e všetci spoločne dosiahnuť, ale k čom u m usím e všetci spoločne priložiť aj svo
je ruky.

Sv. Pavol v liste Rimanom, z ktorého v nadpise citujem e úryvok, okrem  uvedeného  nám  ešte p ri
pomína, aby sm e sa nikom u neodplácali zlým za zlé, ale usilovali sa konať dobré a to tak pred  

Bohom, ako aj pred  všetkým i ľu ď m i (Rim 12, 17— 1 8 ). A jeho výzva z diaľok storočí sa ozýva aj do 
nášho storočia ako výzva, ktorú sm e ako kresťania  povinní bez výnim ky a rozdielu cirkevn ej alebo  
obradovej príslušnosti plniť s nadšeným  zápalom , uvedom elou zodpovednosťou a s neum dlievajú- 
cou láskou.

Je to nevädnúca povinnosť, z ktorej nem ožno nikdy nikoho dišpenzovať. Zaväzuje nás všetkých
spoločne. Snažme sa ju preto  všetci spoločne a s 
ako aj v budúcich rokoch svojho života!

A K É  ME N
Všetky nerasty v útrobách zeme, všetky stromy a kry 

našich lesov, stebielka lúk, všetky živočíchy na pevnine, 
v morí i vo vzduchu, počnúc neviditeľnými mikróbami až 
po krvilačné Šelmy, všetky predmety a javy majú svoje po
menovanie, svoje názvy. Snežienka je prvá jarná rastlina 
s bielymi kvietkami, kniha -  listy papiera zviazané do 
zväzku, holubica -  vták í symbol mieru . . .  Človek -  hos
podár tejto zeme, všetko pomenoval a pomenúva, všetko za
triedil, môžeme povedať, že všetko zainventarizoval a in
ventarizuje.

Aj človek dostáva meno. Kresťan pri sv. krste. Sv. krst 
je posvätným momentom, o ktorom apoštol národov sv. Pa
vol píše, že je „kúpeľom znovuzrodenia a obnovenia skrze 
Ducha Svätého" (Tit 3, 5). Pri sv. krste začala do našej 
duše tiecť neviditeľná pomoc Božia, milosť Svätého Ducha.
V sviatosti sv. krstu sme boli ozdobení našim krstným 
menom. Sv. krstom stali sme sa dietkami Božími.

Ozaj, aké meno dať?!
„Mnohí chcú pomenovať svojho potomka inak, ako je 

zvykom, aby sa ich dieťa volalo neobyčajne. Veď ako by to 
vyzeralo, keby ich dcérka bola Katka, Zuzka, Elenka alebo 
Anička? Chcú jednoducho, aby ich dieťa upútalo ostat
ných už svojím menom. Nuž a tak sa nám v týchto rokoch 
rodia samé Jeanetty, Dalidy, Ingridky a Yvetky a sami 
Máriovia, Alainovia či Patrikovia.

Na pekné slovanské a slovenské mená mnohí rodičia 
zabúdajú, preto sa Jankovia, Jožkovia, Jurkovia alebo Ma
ríny a Hanky strácajú v záplave cudzích m ien...**

Nedeľná Pravda, 24. január 1975

„ . . .  Vieš, ak to bude chlapec, bude sa volať Patrik, no 
nie je zlé ani Raymond, však? Dievčatko by sa mohlo volať 
Ingridka alebo Yvetka. Druhá pokrčila nosík a povedala: 
MJa by som chcela Simonku alebo Karin. Predstav si Jano 
ma vysmial, jemu sa páči Zuzka, -  no také obyčajné me
no.“ Večer, 21. j-anuára 1975

Ako je to vlastne s našimi krstnými menami? Aby sme 
načreli hlbšie do tejto problematiky, preskúmali sme zá
znamy z matriky narodených v gr.-kat. farnosti v Trebišo- 
ve za všetky roky 20. storočia. Všetky 4590 záznamov sme 
roztriedili do troch období. Prvé obdobie -  roky 1900 až 
1925, druhé 1926- 1950 a tretie 1951 -  1975. Zaujímalo nás, 
aké mená dávali v minulosti a aké dávajú dnes.

Prvé obdobie. V rokoch 1900 -  1925 bolo vo farskom 
chráme Uspenia presv. Bohorodičky v Trebišove pokrste
ných 1746. Z počtu týchto pokrstených sú jednotlivé mená 
zastúpené takto: U mužov -  Michal 275-krát, Ján -  219, 
Jozef-99 , Juraj-9 8 , Andrej -  66, Pavol -  25, Peter-1 8 , Jú
lius -13, M ikuláš-1 2 , Š tefan- 9 .  U žien -  M á ria -311, 
Anna -  272, Barbora -  106, Alžbeta -  81, Helena -  34, Margi-

dobrou vôľou realizovať tak v tomto novom roku,
o. VOJTECH DUDIC

O  D A T  ?
ta  -1 1 , Jú lia  -1 0 , Ju liana -  8, Jolana -  6, Zuzana -  5. Na 
začiatku nášho storočia najfrekventovanejším i menami v 
našich rodinách boli -  M ichal, Ján, Jozef, Juraj, Andrej, 
Pavol, u žien -  M ária, Anna, Barbora, Alžbeta, Helena, 
M arg ita .

Druhé obdobie. V rokoch 1926- 1950 bolo v Trebišove 
pokrstených 1740 gréckokatolíkov. V tom to období je fre 
kvencia jednotlivých  mien taká to : U mužov -  J á n -193, 
Jozef -173, M ic h a l-157, Juraj -  88, Pavol -  63, M ilan  -  51, 
Andrej -  50, Dušan -  22, L a d is la v -2 1 , František -  20. U žien

-  M ária -  263, A n n a -149 , Barbora -  74, Helena -  63, Bo
že n a -4 1 , O ľga -  40, M arg ita  -  29, Emília -  28, Eva -  24, Mar
t a -2 1 . Najfrekventovanejším i menami v tom to období boli
-  Ján, Jozef, M icha l, Juraj, Pavol, M ilan  a M ária, Anna, 
Barbora, Helena, Božena, O ľga.

Tretie obdobie: V období rokov 1950- 1975 bolo pokrste
ných spolu 1166. R odičia dávali svojim  deťom takéto  mená: 
Mužské -  J á n -9 1 , Jozef -  67, M icha l -  62, Peter -  55, M i
lan -  38, M arián -  36, Dušan -  34, Jura j -3 1 , Pavol -  28, M i
roslav -  23 a ženské -  M ária  -  92, Anna -  67, Eva -  32, Jana 
-2 6 , Helena -  24, M arta -  19, Y v e ta -1 8 , V iera -  15, Alena
-  14, Katarína -  13. K typ ickým  doterajším  menám pribúda

jú M arián a Dušan, u žien -  Eva, Jana, ba aj Yveta.

Čo z toho všetkého vyplýva? -  Človek 20. storočia sa 
skutočne ženie túžbou hľadania  niečoho nového. A j v me
nách. A to Čím ďa le j, tým  viac. Ľudia na začiatku nášho 
storočia boli celkove vyrovnanejší, kľudnejší a aj skrom
nejší. A j v menách. Pre pomenovanie ich potomkov im 
v prvej š tvrtine  nášho storošia s tač ilo  57 krstných mien 
(30 pre mužov, 27 pre ženy). V druhej š tvrtine  nášho sto
ročia -  po prvej svetovej vojne -  začína rýchle jší pohyb 
v spoločnosti, vede, technike a kultúre. Ľudia toh to  obdo
bia rozširujú register krstných mien a gréckokato líc i v Tre
bišove používajú už 141 mien (67 mužských a 74 ženských).
V treťom období -  po roku 1950 -  využívajú dokonca 
150 krstných mien (62 mužských a 88 ženských).

Pozrime sa teraz, ktoré krstné mená bo li v trebišovskej 
gr.-kat. fa rnosti na jfrekventovanejším i za obdobie posled
ných 75 rokov. U mužov je to  meno Ján -  503, M ichal -494, 
Jozef -  339, J u ra j-217, u žien -  M ária -  666, Anna -  488, 
Barbora -  180 a H e lena -121 . Myslíme si, že patrónov tých
to  mien nemusíme komentovať!

Naši ľud ia  dávajú svojim  potomkom širokú škálu krst
ných mien. Najnovšie nám nestačia našské mená, ale im 
portujeme A la inov, Raymondov, Dalidy, Ingridky atď . K 
tým to menám dovoľujeme si tú to  poznámku. Veľkí synovia 
nášho ľudu, neboli A la inovia , ani Raymondovia, ale vo la li 
sa Ján H ollý, Juraj Fándly, Andrej Radlinský, Ján Palárik, 
Štefan Moyses, A lexander Duchnovič, Pavol Országh 
H v ie z d o s la v ... o. JÄN TICHÝ



S V Ä T E C  M E S I A C A
Prítomný medailón svätca mesiaca nevyplynul z cirkev

ného kalendára, ale z náhodnej príležitosti, ktorú vyvo
lalo nedávne uvedenie slávnej opery M. P. Musorgského: 
Boris Godunov na slová A. S. Puškina v košickom Štátnom 
divadle. Tam totiž, vo 4. dejstve vystupuje postava „juro- 
divého". Z podnetu niektorých našich čitateľov sme sa 
preto rozhodli zaradiť na tento mesiac medailón jedného 
z najznámejších svätcov -  jurodivých. Chceme tak aspoň 
stručne priblížiť našim čitateľom zvláštny typ týchto svoj
ráznych východných svätcov. Svätci „jurodiví“ (jurodivyje 
Christa radi, alebo podľa sv. Pavla „blázni pre Krista“) 
tvoria osobitnú kategóriu východných, to znamená, byzant- 
sko-slovanských svätcov.

Vo východnej cirkvi sa s úctou zachováva pamiatka 6 
takýchto svätých, z ktorých dvaja: Sv. Simeon (Šimon) zo 
VI. stor. a sv. Andrej (880 -  946) majú obsažné životopisy 
aj u známych bollandistov. (Názov podľa J. Bollanda, kto
rý zomrel v r. 1665 a ktorý zo zhromaždených dokumentov 
ku kritickým životopisom svätcov zriadil múzeum a začal 
ich vydávať tlačou). V Rusku sa vyskytovali koncom 13. 
stor. a najmä v 16. stor. Neskôr ich typ ustupoval. Prvý 
známy svätec tohto typu tu bol Prokop Usťužský {zomrel 
v r. 1302), pôvodom zo západu.

Vyznačovali sa predstieranou slabomyseľnosťou alebo 
nedokonalosťou, aby sa tým čo najviac pokorili a čo naj
viac trpeli. Charakterizoval ich aj prvok prorocký. Svojimi 
mravnopoučnými napomínaniami, predpoveďami a ďalšími 
károvými slovami vplývali aj na mocných tohto sveta. To
to je veľmi výrazne vystihnuté v Musorgského Borisovi 
Godunovi, kde práve „jurodivý" vytýka cárovi jeho zločin 
a nešťastný cár dozvedá sa z úst jurodivého čistú pravdu 
o tom, ako o ňom  zmýšľa jeho ľud.

Pre/ bližšie pochopenie tohto zvláštneho typu východných 
svätcov minulosti sme vybrali jednu z najznámejších po
stáv: sv. Simeona. Niektoré životopisy svätých, najmä latin
ského pôvodu, ho uvádzajú pod menom sv. Simeon Salus.

RED.

* * *

Cestou povedľa Jordánu kráča li tra ja  pocestní. Všímali 
si okolie  a zhovárali sa. Podľa ich zaprášených odevov sa 
dalo usúdiť, že na ceste sú už dávnejšie.

-  Prečo taký múdry človek, akým je Origenes, upadol 
do bludu a zahynul? -  spýtal sa jeden z pocestných.

Z odpovede sa dalo usúdiť, že pýtajúceho sa vo la li Gre
gorom.

- Múdrosť Origenes nedostal od Boha, ale prostred
níctvom štúd ia  mnohých kníh, -  poznamenal jeden.

- A le človek nemôže bez Božieho požehnania písať o 
tom, z Čoho veľa p rija la  C irkev, -  poznamenal druhý.

Traja pocestní prešli už egyptskou púšťou. Boli sa po
zrieť na d ivy púšte, na slávnych egyptských pustovníkov. 
Počas cesty vždy rieš ili nejaký problém, teraz pád Ori- 
gena.

-  Načo sa máme priečiť?! V Jordánskej púšti žije veľa 
svätých, Bohom osvietených otcov. Jeden z nich žije pod 
tým to kopcom. Poďme k nemu, nech rozrieši našu otázku.

Zabočili z cesty. Bol to  pustovník Ján. Veľm i veľa roz
prával trom pocestným o ceste k dokonalosti, o víťazstve 
ducha nad telom, o pokore. A keď sa spýta li o Origenovi, 
pustovník Ján odpovedal:

-  Ja, bratia  moji, som nedostal od Boha dar, aby som 
na to odpovedal, ale choďte k ¡urodivému Simeonovi a ten 
o všetkom, o čom sa ho spýtate, porozmýšľa a odpovie 
vám.

Starec Ján dlho sprevádzal zrakom odchodiacich, z času 
na čas zodvihol ruku a požehnával ic h . . .

Pocestní došli až do mesta Emesia. Keď ním prechádzali, 
s ta li sa svedkami nezvyčajného pohľadu. Akýsi starý člo
vek priv iaza l o svoju nohu zdochnutého psa, tiaho l ho u li
cami mesta a pritom  si čosi hundral pod nosom.

- Jurodivý mních, ju rod ivý mních, -  k riča li za ním deti, 
ktoré v klbku za ním bežali, sm iali sa a upozorňovali ľudí 
na psa, ktorého za sebou tiaho l starec.

Ľudia sa zbehli do hlúčku a sm iali sa. Starec zastal a 
premeral si ich zrakom.

-  Prečo sa smejete?! P lakať by vám! V Božích očiach je 
hriešnik práve tak  ohyzdný, ako ten to  zapáchajúci pes.

Pocestní sa zastav ili v hostinci. M a jite ľ hostinca vyba
dal, že sú to učení ľudia, že sa zaujímajú o jurodivom, a 
preto im o ňom porozprával.

-  Do nášho mesta priš ie l pred rokom. Teraz navštevuje 
aj iné mestá a občas zavíta aj k nám. Keď tu prišie l prvý
krát, náš obchodník, ktorý predáva šošovicu a iné pro
dukty na bazáre, všim ol si starca, ktorý b lúd il po meste 
a zavolal ho k sebe.

-  Čo sa ponevieraš, starče, -  prihovoril sa mu obchod
ník. Poď ku mne a budeš predávať šošovicu, bôb, krúpy 
a iné produkty.

Starec sa udomácnil. Zasadol do predajne obchodníka 
a začal rozdeľovať tovar chudobným zadarmo a aj sám 
jedol, lebo už vyše týždňa hladoval. Rozdal všetko, ale z 
peňazí nezobral ani stotinky. Keď sa obchodník v rá til z 
cesty a z is til, čo urobil starec, poriadne ho vyhrešil a vy
hnal z domu. A le starec neodišiel. Sadol si k jeho vrátam 
a nepohol sa z miesta.

O chvíľu starec počul, ako manželka obchodníka prosí, 
aby sluhovia prin ies li do domu oheň. Starec sa vzchopil, 
odbehol a keď nemal po ruke nijakú nádobu, zobral žera
vé uhlie do rúk a zaniesol do domu. Keď prišie l dovnútra, 
držal uhlie v rukách a keď to  uvidel obchodník i jeho man
želka, zad iv ili sa a teraz už nechceli starca pustiť Ale on 
odiš ie l a viac sa k nim nevrátil.

Keď ráno pocestní vsta li a naraňajkovali sa, m ajiteľ hos
tinca  znovu si k nim prisadol. Bol to zhovorčivý človek. Za
čal im opäť rozprávať o podivnom starcovi.

Často robí také veci, ktoré pre ľudské oči sú nedôstojné 
a každému sa zdá, že je bláznivý. Celý štyridsaťdenný pôst 
vydržal bez jedenia, ale ráno na Veľký štvrtok si zasadol 
do tržnice a jedol. Keď to ľudia zbadali, hovorili:

-  V idíš ho, skutočne je bláznivý, keď sa ani na Veľký 
š tvrtok nepostí.

Popri ňom prechádzal diakon Ján a prihovoril sa mu:
-  Koľko si dal za to, čo ješ?l
-  Š tyridsať medených, -  odpovedal ticho  starec. Ale 

!en sám diakon správna porozumel, že starec sa štyridsať 
dní postil.

Neraz starec vyjadroval ta jné hriechy ľudí, niekedy dô
verne, inokedy verejne. O niektorých hriechoch rozprával 
v podobenstvách. Tak mnohých zadržiaval pred hriechmi 
a privádzal k pokániu.

Raz sa p rihovoril d iakonovi Jánovi:
-  N ikým nepohŕdaj, nikoho neponižuj. Medzi prostými 

ľuďm i, ktorí žijú po dedinách a obrábajú zem, ktorí žijú 
bohabojné a v č is to te  srdca, do ničoho sa nemiešajú, ni
koho neurazia, ale z práce svojich rúk a potu tváre jedia 
svoj chlieb, medzi takým ito  je veľa veľkých svätcov a v i
del som, že sú ako zlato č is t í . . .

Starec Simeon videl do ľudských d u š í. . .

-  Hovoríte, že sa volá Simeon? -  spýtal sa Gregor ma
jite ľa  hostinca. Neviete o ňom nič bližšieho, odkiaľ pochá
dza a odk ia ľ prišie l?

-  Neviem. Ani n ikto  n ikdy nebude vedieť. Prišiel z púš
te. Veľkých len púšť rodí. Ako n ikto  nevie nič o jeho na
rodení, ta k  n ik to  nezvie o jeho konci. Raz navždy odíde z 
mesta tak  neočakávane, ako neočakávane sa tu zjavil.

-  A čo, ak je to náš Simeon, ktorý má vyriešiť náš 
spor?! -  zvolal Gregor.

-  Poďme, nájdime ho, -  rozhodli sa pocestní.
-  Vyšli do ulíc mesta. Zrazu zbadali, že naproti nich po 

u lic i ide starec. Opäť ho sprevádzal kŕdeľ detí. Na hlave 
mal veniec, upletený zo zelených vetvič iek a v pravici držal 
haluz a idúc, čosi vykrikoval.

Keď prechádzal povedľa pocestných, pozrel na nich a 
zvolal:

-  Sláva víťaznému kráľovi a jeho mestu!
Ešte n iekoľkokrát zakričal t ie to  slová.
K pocestným prišie l obchodník.
-  Rozumiete, 6o hovoril?! -  spýta l sa.
» Nie, -  odpovedal Gregor.

V te jto  vete starec pod mestom myslí na dušu a 
pod kráľom má na mysli rozum, ktorý má vládnuť nad čin
mi.

-  Poďme za ním, nech vyrieši spor o Origenovi, -  na
vrhol Gregor.



„Treba obnoviť našu snahu po modlitbe, chápanej v zmysle túžby po spojení s Bohom. S Bohom, ktorý sa 
nám zjavuje nielen ako prameň múdrosti, ale aj ako prameň dobroty a lásky, v ktorom je kresťan povolaný k ži
vému nadprirodzenému spoločenstvu s Bohom. Ako hovorí Písmo: Zjavil sa na zemi a žil medzi ľuďmi."

(PAVOL VI., 1975)

Všetci sa pohli za starcom . A starec vošie l do domu is té 
ho bohatého človeka.

Podišli k bráne.
-  Co vám môže povedať ¡u rodivý, k to rý  vše tkých  pohor

šuje? - povedal pán domu pocestným , a le  vám nebrán im  
porozprávať sa s ním.

Vošli do domu. S tarec Simeon ležal na zemi pred misou 
bôbu a berúc bôb z m isy rukou, jedo l ho an i medveď.

Gregor nevdojak sa vo svojom vn ú tri pousm ial.
Ej, to sme p r iš li za skutočne veľkým  mudrcom, k to rý  

nás mnohému naučí, -  pom ysle l si iron icky . A  p ris tú p ia c  
k starcovi, povedal:

- Požehnaj, otče!
Starec sa s opovrhnutím  pozrel na G regora a povedal:

- Zle ste p riš li. Ten, k to  vás posla l ku mne, je nerozum 
ný. Odrazu vsta l zo zeme, po tria so l G regora a dodal:

-  Prečo haníš bôb, je š ty rid sa ť dní močený. O rigenes 
takýto nejedol a vy jdúc na more, nev láda l z neho vy js ť a 
zahynul v hlbkach. O d íď  o d tia ľto , choď!

Pocestní od iš li. N ič  nehovo rili. U d ivova la  ich  p rez iera
vosť starca, kto rý nečakal na o tázky a rozrieš il im spor 
o Origenovi.

-  Musím vám ešte povedať, -  poznamenal G regor, -  
že starec v y c ít il i moje m yšlienky, lebo som sa mu vo svo
jom vnútri vysm ial . . .

-  A močený bôb za š ty rid sa ť dní?! -  spýta l sa iný po
cestný.

-  To je jasné! Toľko dní vydržal bez jedla.

Pocestní sa v z d ia lili z Emesie. O dchádza li a an i nevede
li, že v id e li a ho vo rili s veľkým  pustovníkom  Simeonom, 
ktorý zanechal púšť, aby pôsobil na spasenie iných. A 
pred ľuďm i vystupova l ako ju rod ivý .

Pamiatku blaženého Simeona Junodivého a pustovníka 
Jána pripomína sv. C irkev 21. jú la .

o. Št. Papp

Kráčajme cestou zachovávania príkazov
[ Pokračovanie)

Túto pov innosť má p ín i i  s radosťou a h rdos
ťou, lebo to  je  čestná ú loha, k to rá  ho ro 
bí šťastným a dodáva mu a j nových síl. S po
dobnou láskou a s ta ros tlivosťou  má sa venovať 
rodine a j m atka. Je chyba, keď  sa m a tka  napr. 
až p ríliš  venuje in ým  sta ros tiam  (a j nábožen
ským), ale na ú ko r dom ácich  a ro d in n ých  p o v in 
ností. Je hriešne, a k  m atka  ľahkom yse ľne  rozha
dzuje peniaze, po trebné na ž ivoby tie  ro d in y  a po
užíva ich  na svoje pa rády a pod. V tom to  ohľade  
všetko, čo presahuje  rám ec m ožností ro d in y , je  
hriešne. Svojím  v las tným  ž ivo tom  ro d ič ia  každo
denne m ajú ukazovať deťom dob rý  p r ík la d  a dá
vať živé povzbudenie. P rík la d  rod ičov  je  pre  
deti ukazovateľom  cesty. Boha a dobro nech m a
jú n ie len v ústach, a le  nech ho kážu v las tným

živo tom . S poločná m od litb a  v našich k resťan 
ských  ro d in á ch  p o s ilň u je  ro d in n ú  lásku, zm ie
ru je , uspoko ju je , dodáva s ily . Nemusí to  byť 
m od litb a  d lh á !

V Písme ná jdem e ods trašu júc i p r ík la d  o tom , 
ako Pán p o tre s ta l H e lih o , p retože nevychovával 
dobre svoje v lastné  d ie tk y  (K rá ľ  2, 27J. Krásnu  
a povzbudzujúcu spom ienku  na svoje detstvo nám  
zanecha la  K a ta rín a  E m m erichová :

„ I  keď  som bo la  ešte m alá a slabá, už ma ro 
d ič ia  p r iú č a li p racovať a m usela som im  pom á
hať. S o tcom  som ch o d ila  na po le , kde  som mu 
vo d ila  kone, dv íha la  b rány  a a j in á č  pom áhala. 
A často , , keď  sme v p rá c i sa za s ta v ili, h o vo ril 
m i o tec: — A ko je  tu  k rásne ! V id ím e o d tia ľ p rá 
ve ku  ko s to líč ku  a môžeme sa a j tu  k la ň a ť  Pá
nu Bohu, sk ry té m u  v na jsvä te jše j sv ia tos ti. On 
nás tu  v id í a bude žehnať našu p rácu ! — A keď  
zvo n ilo , sňa l k lo b ú k  z h la vy  a m o d lil sa. Po
tom  sp ieva l nábožnú pieseň. K eď  sme m o h li ísť 
na Sv. službu Božiu, n ik d y  sme to  nevynecha li.
V nedeľu po obede nám  otec zopakova l vždy celú  
kázeň a v y k la d a l nám  všetko, čo sa tý k a lo  zbož
ného ž ivo ta .“

V ychováva jm e a j m y svoje d ie tk y  ta k , aby 
v ic h  dušiach  v lá d o l sám Syn Boží, jeho nesm ier
na dobro ta  a láska !

Š tv rté  p riká za n ie  hovo rí a j o pov innostiach  
de tí k  rod ičom . D ieťa m usí ved ieť, že jeho ro d i
č ia  sú zástupcam i Božím i na zem i. P reto  d ieťa  
má svo jich  rod ičov  m ilo va ť, [c tiť  si ich , pom áhať 
im , v starobe sa o n ich  s ta ra ť a p o k ia ľ p a tr í pod  
ich  p rávom oc, pos lúchať ich .

D e ti m a jú  rod ičom  pom áhať, m o d liť  sa za n ich , 
snažiť sa nebyť im  na ťa rchu , a le  na radosť. Do- 
ras tlé , dospelé d e ti sú pov inné  svo jich  zosta rnu
tý c h  rod ičov  ž iv iť  a s ta ra ť sa o n ich . N ezabúdaj
me na svo jich  rod ičov  tie ž  po s m rti m od litbou. 
U držu jm e ich  h roby v dôs to jnom  p o ria d ku  a po
k ia ľ  nám  ž ijú , po tešu jm e ich  svo jím  dobrým  ž i
votom .

Ťažko h reší d ieťa , k to ré  s ro d ičm i z le  zaobchá
dza v chorobe, v núdz i, v s ta ro s ti, ke ď  ich  opúš
ťa  a nestará sa o n ich  alebo ic h  za rm ucu je  z lým  
ž ivo tom . Ťažko hreš ia  d e ti, k to ré  ro d ičm i po h ŕ
da jú , vysm ieva jú  ich , hrubo sa k  n im  správa jú , 
b ijú  ich . I  m a lý  úde r je  tu  ťažkým  hriechom . Ne
hreší syn, k to rý  op itého  o tca  p r in ú ti,  hoc i a j ná
s ilím , ísť dom ov, alebo nedovo lí, aby vys trá ja l 
doma.



Co sa tý k a  pos lušnosti, p ripom eňm e s i tu  s lo 
vá sv. apošto la  P avla : „D ie tk y , pos lúcha jte  s i ro 
d ičov  v Pánovi, lebo je  to  s p ra v o d liv é l“  (E f  6, 
1). D e ti m a jú  pos lúchať ro d ičov  vo všetkom , čo 
sa n e p ro tiv í Božiem u zákonu. A j v tedy, keď  sú 
azda naši ro d ič ia  z lí, h r ie šn i, an i v tedy nemáme  
právo  o d o p rie i im  úctu  a lásku . Len v tedy  d e ti 
n ie  sú viazané poslušnosťou, ke ď  ich  ro d ič ia  
učia  h re š ii, navádza jú  k  z lém u alebo pod ľa  s lov  
sv. apošto la  P etra : „V ia c  treba  pos lúchať Boha  
ako ľu d í.“ (S k . 5, 29 J. P ovinnosť pos lušnosti k o n 
č í v tedy, ke ď  d ie ťa  sa stane svo jp rávnym , p ln o 
le tým . Povinnosť ú c ty  a lá sky  de tí k  rod ičom  
n i k d y  neprestáva l

D eti sa m ajú  ú c tivo  sp rávať a j k  s ta rým  ro d i
čom.

A  nakon iec  n ie k o ľk o  m úd rych  a va rovných  
napom enutí z Písma:

„D ie tk y , vo vše tkom  si pos lúcha jte  rod ičov , le 
bo to  je  m ilé  P ánovi.“  (K o l. 3, 20).

„C ti o tca  a m a tku  — to  je  p rvé  p riká za n ie  
s p ris ľúben ím , aby sa t i  dobre vo d ilo  a aby si 
d lh o  ž il na zem i." E j. 6, 2— 3).

„O ko , čo rob í z o tca  posm ešky a lebo pohŕda  
poslušnosťou voč i m a te ri, vyďobnú na po toku  
havrany  a zožerú ho supie m lá ď a tá .“  (P rís l. 30, 
17).

5. Božie p riká za n ie  nám  ho vo rí: N e z a b i j e š !  
H nev je  ve ľm i častou p ríč in o u  p res túpen ia  Božie
ho p riká za n ia . K eď  n ie  je  pod k o n tro lo u  rozum u, 
stáva sa nešťastím  p re  č loveka. V ž ivo te  sa n ie 

kedy  s tre távam e s m nohým i p re javm i nerozum 
ného hnevu i jeho dôsledkam i.

P rvý p riro d ze n ý  náva l z lo s ti ešte nie je  h rie 
chom , a le  h riechom  sa stáva, keď  s ním  súhla
síme, a keď  k  nemu pridávam e hriešne slová  
a sku tky . T ak tiež  n ie  je  h riechom  hnev, k to rý  vy
chádza z č is tého úm yslu , zo sp ravod live j nespo
k o jn o s ti, z čnostného srdca a k to rý  je  nam iere
n ý  p ro t i h riechu .-N apr. s ta kým to  hnevom vyhnal 
náš S pas ite ľ obchodníkov z jeruza lem ského ch rá 
mu.

H riešnym  je  hnev n e s p r a v o d l i v ý ,  p rená
h lený , spo jený s pom stychtivosťou. Hnev často 
odoberá od č loveka  všetku rozvahu, takže človek  
hreší s lovam i a sku tka m i, zav iňu je  nepria te ľstvo , 
b itk y  a býva p ríč in o u  vraždy.

Z toho v id ím e, že hnev je  koreňom  alebo h la 
vou celého radu hriechov. P reto h n e v liv í ľud ia  
často pada jú  do in ý c h  ťažkých  hriechov. Odhoď
me hnev! Sám Syn Boží nám  s lúž i ako p rík la d  
a vyzýva  nás k  m ie rn o s ti: „U č te  sa odo mňa, le 
bo som tic h ý  a p o ko rn ý  srdcom ___ "  (M t 11, 29).
Podobne nás vyzýva  k  tom u a j sv. Pavol: „A j  keď  
sa rozhneváte neda jte  sa s trh n ú ť k  h riechu ! S ln 
ko  nech nezapadá nad vaším hnevom ! Nedávajte  
ta k to  d ia b lo v i p rí le ž ito s ť !“  (E f 4, 26— 27).

K to  je  n á ch y ln ý  k  hnevu, nech používa tie to  
p ro s tr ie d k y  na cv ičen ie  sa v m ie rn o s ti:

a ) m ať na pam äti p rík la d  a s lová nášho Pána,

b) pam ätať na zlé nás ledky hnevu,

„Pred desaťročím v Spojených Štá
toch uložili do zeme dve schránky, 
ktoré sú tak vybavené, že za všet
kých možných a predpokladaných 
okolností musia vydržať v zemi 5 ti
síc rokov: Obsahujú všetko, čo dmož- 
ní budúcim ľuďom poznať náš terajší 
život. Dokonca pam ätali aj na to, ak 
by nejaká nepredvídaná katastrofa 
zničila svet a vyhubila väčšinu ľud
stva, že uložili v tých schránkach aj 
dešifrovacie zariadenia, ktoré umož
nia budúcim ľuďom rozlúštiť a prelo
žiť reč dnešných generácií generá
ciám budúcim. Nemôžeme uprieť ori
ginalitu tomuto nápadu, ale myšlien
ka je veľmi rozčarujúca. Pochybujeme 
o šťastnej budúcnosti, alebo sami 
vopred určujeme jej smer do skazo- 
nosných stavov a cieľov?!

Statočnou prácou a zjavnými skut
kami naplnená snaha po mieri mala 
by plne ovládať srdce každého mieru
milovného človeka. M ala by trvalo 
sídliť v našom vedomí, mala by byť 
hlboko ukrytá, ale nie v hlbinách ze
me, lež v našich srdciach!“
(Dr. E. Korba v ka lendári P ú tn ik  svä- 
tovo ftešský 1976, str. 59)



BLAŽENÉ STRETNUTIE
Dňa 2. februára vždy slávim e sviatok S tretnutia  Pána 

so Simeonom. Simeon bol verný služobník Boží, ktorý za 
svoju príkladnú vernosť a čistotu života bol odmenený 
tým , že videl S pasiteľa a „svetlo na osvietenie národov“. 
Boh odmenil verného služobníka tým, že splnil jeho naj
väčšiu životnú túžbu.

Každý z nás môže okúsiť toto šťastie, keď má vôľu a 
záujem  stretávať sa so Synom Božím. A le nielen stretávať, 
ale aj spolu s ním žiť. K tomuto duchovného spolunažívaniu  
musí byť však disponovaný a toto nám umožňuje sám 
Duch Sv. To znam ená, že sa máme dať ochotne viesť Du
chom Svätým , aby on riadi! naše správanie, naše slová a 
skutky, celý náš život. Preto musíme byť v spojení s ním  
a s ním spolupracovať na duchovnom pretváraní seba sa
mého. Veď Duch Sv. je preto, aby nás posväcoval. Na otáz
ku, ako nás povedie k posväteniu a svätosti nám dáva 
vhodnú odpoveď aj m yšlienka zo známej encykliky M ystici 
corporis (Tajom ného t e l a . . . ) ,  kde sa okrem iného hovorí: 
„Božský učiteľ sa dáva C irkvi, aby každý jej úd bol zo dňa 
na deň podobnejší S pas iteľovi.“

Táto túžba po stretnu tí sa so Spasiteľom  nás privedie  
k spovedelnici, k Božiemu prestolu, aby to to duchovné 
stretnutie tu na zemi bolo čím dokonalejšie, aby sme v 
tomto stretnu tí po cítili aspoň záblesk večného šťastia a 
radosti. Sam i zo svojej moci by sme to nedokázali, ale  
Duch Sv. pôsobí v nás, aby prostredníctvom  očisty duchov
ného života nás uschopnil byť takým i, akým i máme byť ako 
verní a opravdiví kresťania. M ilosť pom áhajúca je práve 
tým vzácnym darom Ducha Sv., ktorý nám najbezpečnej
šie bude umožňovať naše stretnutia s Pánom. IMa nás zále
ží len jedno: otvoriť svoje srdce pred Bohom s takou lás
kou a úprimnosťou, s akou otváram e dvere svojho príbyt
ku pred tou najm ilovanejšou a najvzácnejšou návštevou.

o. M ik u lá š  M a gya r

c} p rem áhať seba,

d ) va rovať sa p r í le ž ito s t i k  hnevu,

e j keď  hnev a z los ť je  nás ledkom  p ých y , v y 
k o re n iť  v sebe pýchu ,

f )  byť p o ko rn ým ,

g) p redsavz ia ť s i, že nebudem e n ik d y  s n ik ý m  
h o vo riť  v  hneve, z lo s ti,

h j  m o d liť  sa čas od  času pobožnosť K rížo vé j
cesty a m y s lie ť  p r ito m  na u trp e n ie  nášho  
V yku p ite ľa ,

i j  každé ráno  obnovovať p re d sa vza tia : dnes  
nebudem h n e v liv ý .

Nezabúdajm e: Z o trvá va ť v hneve je  ťa ž k ý  
hriech! Buďm e m ie rn i, t ic h í. T ic h í sú tí , k to r í  p re 
máhajú z lo  d o b r o m !  (S v . A u g u s tín ). O dhoď 
me hnev a p rem áha jm e  z lo  d ob rom ! Z loba , zva
dy, hádky , u rá žky , u b ližo va n ie  in ý m , n e p r ia te ľ
stvo, nenávisť, neznášan livosť, to  sú vše tko  h r ie 
chy vychádza júce  z hnevu. P am äta jm e, že m ám e  
žiť v láske a p o k o ji so v š e tk ý m i n a š im i b líž n y m i.

„Po tom  pozna jú  vše tc i, že ste  m o ji u č e n íc i,“  n a 
pomína nás náš B ožský U č ite ľ  —  „ k e ď  sa bude
te navzájom  m ilo v a ť .“  (Jn  13, 35J. N ad  k ý m  v lá d 
ne zloba, n e p ria te ľs tv o , nenáv is ť, n ie  je  uče n í
kom K ris to vým . Snažm e sa zb a v iť tý c h to  h r ie 
chov!

H rie c h  n e s p r a v o d l i v o s t i ,  bezp ráv ia , je  
ž ia ľ, t ie ž  v e ľm i ro zš íre n ý . M edz i ľu ď m i za v lá d la  
sam oľúbosť. N ie k to r í  ľu d ia  id ú  za svo jím  c ie ľo m  
n e s p ra v o d liv ý m i ces tam i a p r ito m  s i m yš ia , že 
ľu d ia , k to rý m  k r iv d ia ,  sú z d reva , že n e c ít ia  bô ľ 
za v in e n ý  ic h  n e sp ra vo d livo s ťo u , bezprávím .

N e s p ra v o d liv ý  č lo v e k  je  ten , k to  sa n e r i a d i  
m ra v n ý m i zá ko n m i. Písm o Sv. ho d e fin u je  ta k to : 
„B o h a  sa neb o jí a ľu d í sa nehanb í.“  N e s p ra v o d li
v ý  u p ie ra  p rá vo  tom u , ko m u  n á lež í, nedáva b líž 
nem u to , čo m u p a tr í ,  pozbavu je  b lížneho  c t i  a  
dobrého  m ena, m a je tk u  a pod. T ým  vše tkým  v y 
vo láva  n e p o ko j, n e d o rozum en ia , sp o ry  a  n e p ria 
te ľs tvo . Tam , kd e  n ie t s p ra v o d liv o s ti, n ie t a n i p o 
ko ja .

(Pokračovanie v bud. č ísle )



V ZIM N ÝC H  MESIACOCH KAŽDÉHO ROKU si m nohé d ed iny  a mestá nášho Východoslovenského  
k ra ja  s vďačnou úctou  spom ína jú  vý ro č ia  svo jho oslobodenia. Tohto roku  to  bude už po 31. raz.

R eprodukciou  o le jo m a ľb y  akad. m a lia ra  M iku lá ša  R o g o v s k é h o  V ŤAŽKOM TERÉNE, k to rú  
m ajs te r R ogovský v y tv o r il v la n i, p r i p rí le ž ito s t i 30. vý ro č ia  oslobodenia našej v la s ti, si a j v našom  
časopise s ú p rim nou  láskou  a úctou spom ínam e na tv rdé  d n i a noci ía žkých  bojov, v k to rý c h  naši 
os lobod ite lia  v tv rd o m  te réne a v b o ji s tv rdou  s ilou  n e p ria te ľa  ra z ili  cestu k  slobode našich ná
rodov.

P a trí im  naša n a jú p r im n e jš ia  vďaka  a nehynúca  sláva!

(VtĺÁtky,, kt&fií píiaL zitxôt
N IK D Y  N EZÚ FAŤ!

Bolo to  zač ia tkom  poslednej vo jnove j zimy. 
F ron t sa pom aly b líž il, a le ž iv o t v ded ine, učupe
nej v údolí medzi vysokým i v rcham i, ešte ako-tak 
p lynu l, hoci o b yva te lia  ž ili v očakávan í, lebo ne
ustá le  ko lova li novšie chýry . Raz vpodvečerom  
sa z ja v ili v ded ine  nem eckí vo jac i a zača li c h y ta ť 
ch lapov. M nohým  sa p o d a rilo  ujsť do lesa, ale 
v iace rí im neušli.

P riv ie d li ich do stodo ly , k to rú  p redtým  d ô k la d 
ne prezre li.

C h lapom  vza li nožíky a zápa lky  a ta k  ich za
tv o r il i.  K bráne p o s ta v ili stráž.

S tredná časť s todo ly  bola prázdna, po s tra 
nách bo lo  seno, vzadu p levn ík  a v ňom nehrubá 
v rs tva  p liev . C h la p i s tá li v s tredne j ča s ti bez
radní. V iace rí nem ali kožuch ani z im n ík  a ostrý  
mráz začína p ren ika ť do šp iku . Keď aj do rána 
nezmrznú, čo ich čaká za jtra?

Jeden mávoil rukou a t ic h o  povedal:
-  N ešpekulu jm e, radšej sa vyspím e, bude čo 

bude.
H neď si ľaho l na seno a zaspal.
O s ta tn í s ním nesúh las ili. M ys le li na p lačúce 

ženy a d e ti, čo zos ta li doma a chce li sa vys lobo
d iť. A le  ako?

S todo la  bo'la ce lá  z dreva, nem ala základov, 
lenže pôda bola zm rznutá na kosť. Jedného z 
n ich  napad la  spásonosná rnyšlienka. Pod p leva
mi nebude ta ká  zm rznutá. S ie l do p levn íka , za
boril ruku až po zem a ozaj m a l p ravdu. Začal 
h rabať p rs tam i a šlo to  ťažko. Pošepol n iečo 
p ria te ľom  a hneď v iace rí h ra b a li. Jeden vy tia h o l

z baganče nožík, kde ho mal sk ry tý  a ten pomo
hol na jv iac . R ob ili to  čo n a jtich š ie  v s tá le j oba
ve, aby stráž n ič  nezbadala. O nejaký čas p rie 
h lb ina  bola taká , že na jtenší z n ich ňou preliezol 
R ozšírili ju, aby n ik to  nezostal dnu. A  ta k  sa 
vše tc i d o s ta li von a o d tia ľ do b lízkeho lesa, k to 
rý ich zach rán il.

Ráno p r iš li N em ci, aby ch lapov o d v ie d li na 
železničnú s tan icu , o d k ia ľ m ali byť od transporto - 
vaní. O tv o r ili bránu a zh ík li prekvapením , ked 
našli len jedného, čo ležal na sene. P o trias li ním, 
aby ho zo b u d ili. A le  márne, bol zmrznutý.

N ikd y  nezúfajm e. V  každe j s itu á c ii dú fa jm e a 
us ilu jm e  sa ná jsť východ isko .

N E V Y U ŽÍV A JM E  N ÚDZU B LÍŽN E H O !

B o lo  to  dávno.
Ž il v horárn i na príkrom  svahu. Bol menšej po

s tavy, ch o d il v zelenej lesnícke j uniform e, na h la
ve mal k lobúč ik  so šte tkou . Cez plece mal preho
denú fl in tu . Tvár mal červenú ako p ivon ia  a vždy 
usm ievavú, v ľúdnu . Rád sa p rih o vo ril ľuďom  na 
p o li a lebo na u lic i. Pri posedení na podstienku 
im vyk la d a l svoje p ríhody z lesníckeho života.

Mne raz rozpráva l:
-  V raca l som sa z obchôdzky po hore. Mal 

som už len jeden náboj v puške. M yslel som si, 
že už mi ani ten netreba. Tu razom zočím štyroch 
v lkov , k to rí sa žpnú za mnou. V ide l som, že im 
neujdem . Jedinou mojou záchranou mohlo byť 
zab iť z n ich jedného. P ostav il som sa, nam ieril, 
t r a f i l  som jedného rovno do h lavy. Padol m ŕtvy 
a ja som si vydýcho l.



-  A  čo o s ta tn í tra ja?  -  spý ta l som sa ho, -  
azda sa z ľa k li a u tie k li?

-  Tí sa v rh li naňho a pochu tnáva li si na ňom. 
Mňa si už nevším ali.

-  To majú v lc i d ivné spôsoby, -  dodal som.
-  Celkom ako ľud ia , -  odpoveda l horár, -  

ak na jedného vystre lí nešťastie , o s ta tn í sa naň 
vrhnú, aby ho využ ili ako len môžu.

-  Nezmýšľajte ta k to  O' ľuďoch , -  p ro tireč í: 
som takm er urazený, -  k r iv d íte  im.

-  Pripúšťam, že n iekto rým , ale nie všetkým . 
Počkajte, život vás naučí, dá te  mi raz za pravdu,
-  dokončil horár.

Dávno som na te n to  rozhovor zabudol, až ne
dávna príhoda mi ho ož iv ila .

Vracali sa novom anželia neskoro večer z náv
števy autom. Touto cestou iš li prvý raz. Prem áv
ka bola slabá a ta k  manžel, p rid a l na rých lo s ti 
Jeho rozkošná Evička m ala neustá le  reči. Manžel 
hľadel k nej byť n a to ľko  pozorný, že nezbadal 
značku: ostrá zákruta . Vbehol do nej v p lne j 
rýchlosti, auto vy le te lo  na o ráč inu  a dadrúzgalo  
sa. Evička ani sama nevedela ako- sa dos ta la  
von, potikla sa, ale v ia c  len na sucho. M ala  len 
menšie odreniny, k to ré  k rvá ca li. A le  za to  manžel 
si zlomil ruku, mal rany na h lave a c í t i l  sa ve ľm i 
zle.

Keď sa i on vy tepe ril z auta , p o s ta v ili sa o b i
dvaja kraj cesty a ča ka li až n ie k to  pô jde , že ho 
pristavia. Ozaj čoskoro iš ie l č lovek, k to rý  za s ta 
vil a odviezol ich do nemocnice, kde ich o š e tr il i  
a poneohali.

Na druhý deň šiel b ra t muža pre dochrám ané 
auto, že ho dopraví do servisu. No hneď zbadal, 
že auto je doslova vybrakované. Neznámi pácha
te lia  odcudz ili náhradné koleso, poťahy, odm on
tovali rôzne súč iastky  a za v in ili oveľa väčšiu 
škodu ako samotné nešťastie.

Horárovo prirovnam ie ľud í k vlkom  bolo do is te j 
miery pravdivé.

Nevyužívajme núdzu blížneho, ale bratsky mu 
pomôžme, aby z nej vyviazol čím skôr!

PLNÝ Ž IV O T

Maroš a Julko bo li č ipe rn í š tu d e n ti. B ýva li 
v okresnom meste u znám ych na š tv rtom  poscho
dí. M ali ú tu lnú izb ie tku , v k to re j im ž iv o t p lynu l 
učením a žartam i. Jeden sn íva l o lekárs tve , druhý
o inžinierstve. To bol ich c ie ľ, k to rý  h ľa d e li do
siahnuť sta točnou prácou. Všade ich m ali rad i v 
škole, doma, znám i i spo luž iac i. Medzi sebou sú
ťažili v us ilovnosti i v slušnom správainí.

Istého dňa sa to  zača lo  vše tko  m eniť.
Julko šepta l M arošovi:
-  Viem ľahš í spôsob dostať sa k š ťas tiu  ako 

stálu drinu.
Maroš naň pozrel spýtavým  pohľadom :
-  Čo tým  myslíš?
- Drogy. To t i  je ča rovný p ros triedok k neví

danej ra d o s ti. Požiješ p ilu lk u  a čochv íľa  si 
uchvátený do ríše neznámych k rás a s las tí. To 
pôžitok, k to rý  nemožno v y líč iť , č lovek ho musí 
skúsiť.

-  A ty  si skúsil?
Julko p rikývo l.

M aroš so naň pozrel nedôverčivo, akoby si 
z neho Ju lko  len uťahova l.

-  Na, tu  máš, -  a už mu Ju lko  s trka l do úst 
p ilu lku .

To bol zač ia tok .
Potom si ta jn e  zaobs ta ráva li drogy za drahé 

peniaze, k to ré  ustav ične  p ý ta li od rod ičov pod 
rôznym i zám ienkam i. S požívaním  drog m en ili sa 
o b id va ja  na nepoznanie. B o li drsní ba až suroví 
voči dom ácej, k to rá  im nem ohla n ič  u rob iť po vô
li. Zm iz la  ich p rítu ľn o s ť k rod ičom , priam o sa 
ich s trá n il i.  T ra t il i  sa pred p r ia te ľm i, aby ich ta 
jomstvo' nevyšlo najavo. U čenie im nechu tilo , až 
sa tom u p ro feso ri čudova li. A le  márne ich napo
m ína li, ich slová nenašli ozvenu.

K a ta s tro fá ln u  zmenu c í t i l i  M aroš a Julko', sa
mi v sebe. Ž iv o t sa im zdal prázdny a každá ná
maha zbytočná. Na predošlé  c ie le , lekárs tvo  a 
in ž in ie rs tvo , kýv li rukou. V šetok svoj neúspech 
p rip iso va li druhým . V še tkých  o b v iň ova li, len se
ba nie.

Až raz o d p o lu d n ia  M aroš povie  Ju lkov i:
-  C e lý  ž ivo t je šp inavý, zkorum povaný, č lo 

vek by z neho na jradše j uš ie l.
-  Č ítaš  mi m yš lienky, -  odpovedal Juľko, -  

za jed iný  s ta točný  č in  považujem odhod iť ho ako 
obnosené topánky .

D ohod li sa, že ten  č in  vykona jú . K úpia si s ilnú 
šnúru, jeden jej kon iec uviažu na poste ľ, druhý 
sebe na k rk  a vyskoč ia  ob lokom , aby ukáza li sve
tu  ako ním opovrhu jú . Už aj sad li k s to lom  a za
č a li p ísať lis ty , v k to rých  chce li vy lož iť a ospra 
ve d ln iť  svoje počínan ie . Keď ich d o ko n č ili, v lo ž ili 
ich do s to la  a zam ýšľa li vh o d iť  ich do poštovej 
sch ránky ráno, aby  ich ro d ič ia  d o s ta li po ich 
č ine , k to rý  u rč ili r»a večer budúceho dňa. Š li do 
m esta kú p iť  šnúry i využ iť rozkoše ž ivo ta , aké sa 
im naskytnú .

Aké bo lo  ich prekvapen ie , keď sa v rá t il i  nesko
ro večer a -rodičia v  ich izbe ich p r iv íta li tv rdým  
rozkazom: -  Šnúry seml -  P reč íta li im  ich lis ty  
a z a v e lili im :

-  Do auta  a s nam i na p sych ia triu !
Dom áca už dávne jš ie  zbadala  zmenu a ta jne

ich pozorovala. I te raz za dveram i vypoču la  ich 
úmysel a hneď za te le fonova lo  rod ičom .

Na p s y c h ia tr ii m lad íc i poveda li pravdu, lie č ili 
sa a bo li zachránení.

Nedovolené pôžitkárstvo robí život prázdnym 
a bezútešným. Len statočná práca a zodpovedné 
správanie sa robí ho plným a šťastným!

DAJME SLOVO KAŽDÉM U!

S lovo  bol lekárom  v dedine. Bol známy svojou 
ráznosťou. Keď n iečo povedal, každý musel m lčať 
a pos lúchať na slovo.

I te raz vošie l do čakárne a zvo la l:
-  C h la p i do o rd in a čky  a zob liecť sa do pása!
-  Prosím ja . . .  -  začal Juro.
-  A n i muk! -  s k riča l na neho lekár.
-  A le  ja . . .
-  M lč te  a zob lečte  sa!

Juro  sa už neodváž il p ro testovať, poslúchol.
Lekár sa o b rá t il k prvém u:

(P okračovan ie  na 12. str.)



Dr. Emil Korba: Z ä rcibiskupOVej lýľy
Nielen jeho rodná Brazília, ale celý svet ho pozná ako najvýraznejšiu osob

nosť dnešného kresťanského sveta. Nazývajú ho „obhajcom tretieho sveta“, 
ale recifský arcibiskup Helder C a m a r a  je obhajcom celého sveta -  a naj
mä -  pokoja a sociálnej spravodlivosti v ňom. Jeho presvedčujúce a plamenné 
výzvy, ako aj celý činorodý život vždy smerujú k tomuto vysoko šľachetnému 
úsiliu celého dnešného mierumilovného ľudstva.

Je už však menej známe, že arcibiskup Camara je aj veľmi citlivý a kulti
vovane jemný vyjadrovateľ prostých krás a právd života básnickou formou. 
-Jeho skromne utajovanú básnickú lýru odhalil José de Boucker v knihe Helder 
Camara. „Len niekoľko dôverných priateľov pozná tieto prekrásne verše, kto
ré vytryskli z jeho detského srdca." -  napísal v záverečnej kapitole spome
nutej knihy. (V českom preklade vyšla aj u nás v r. 1971).

Z nej sme vybrali, a z českého prekladu I. Slávika preložili, niekoľko naj
výstižnejších ukážok básnickej tvorby arcibiskupa H. Camaru. Tento výber 
nám ešte viac priblíži túto statočnú osobnosť. Nenáročné slová vyjadrujú tie 
najušľachtilejšie ľudské city, ktoré nútia nielen k zamysleniu, ale burcujú 
r.cšu ľudskú lásku a povinnosť, aby sme v jej službách bolí pevní a vytrvalí.

Prosté verše arcibiskupovej lýry vynikajú predovšetkým priezračnou úprim
nosťou, o ktorej sám povedal, že začína vtedy, keď poznáme tajomstvo ľud
skej krehkosti.

Letec sa ma spýta l 
či by som azda nechcel 
objať m raky  
( lie tad lo  by na mňa 
tu krá tku  chvíľu počkalo j.

Ja som nič nepovedal 
(aby som neurazil m raky j 
ale n ikdy  som nezatúžil 
objať prázdno, 
ničotu.

Keď stromy vid ia  ako chodia ľud ia  
je mi ich ľúto
M yslia si, že nás v ie to r odnáša 
preto, lebo nemáme korene

Ako sa tie  ra s tlin y  klam ú!
My ľud ia  máme korene v zemi 
a tak je vzácne stre tnutie  
s ľudskou bytosťou, 
schopnou ísť, kde vanie 
Duch Pánov

Prečo si sťažovať na deti 
keď nechcú ísť spať, 
keď sa vzpierajú  
huriavkom ,

že sa chyta jú nábytku,
ľudí,
záclon,
veď sami cítim e to isté. 
Úplne to isté,
ak smrť nás zavolá spať?

Všetci Čakali, Že pôjde7n 
ale mojou túžbou 
bolo padnúť na kolená  
p ri Tvojich slovách:
„Ja som cesta“ .

Je pravda, svrček,
že tvo j spev nie je n ijakým  spevom 
ale vŕzganím kríde l, k to rých  sa

zbavuješ?

Nauč ma, ako zvliecť
tú kožu p rí liš  c itlivú
to ja, k to ré  ma n ikdy  neopúšťa.

Dočkám sa dňa, kedy v domnienke,
že spievam
budem ako ty ,
zbavím sa opotrebovaných
unavených k ríd ie l.

N ik to  neuveril, 
že úmyslom dieťaťa 
bolo objať motýľa.

N ik, len ja.
Veľm i dobre chápem, 
že naša ruka, tak ťažká 
miesto pohladkania  
drví
a miesto ochrany 
zraňuje .

Úprimnosť začína, 
keď poznáš
tajomstvo ľudskej krehkosti 

Keď vieš,
že milosrdenstvo Božie 
najlepšie vie, prečo nás chce mať 
stále krehkým i.

Keď prijm eš  
skrom ný stav tvora, 
vzišlého z h liny , 
utvoreného z h lin y  
a vracajúceho sa do h liny.

Hneď, len čo padnú masky 
potom
divadlo už je zbytočné, 
pretože konečne môžeš byť 
slabý medzi slabými 
tvo r medzi tvorm i.

(Dokončenie zo str. 11.)

-  Čo je vám?
-  Kašlem, ťažko sa mi dýcha, som veľm i pre

ch ladnutý.
Lekár ho vyše tril a predpísal lieky.
-  Čo je vám? -  spýta l sa lekár Jura, ke 

p riš ie l na neho rad.
-  Mne nič, pán doktor, ja som vám len dovie

zol uhlie  a neviem, kde ho zložiť, -  odpovedal 
Juro.

Prítom ní sa m ali rozpučiť od smiechu a lekár 
sa trochu zahanbil.

Ešte v ten deň sa tým zabávali ľud ia  po celom 
okolí.

Dajme každému slovo, aby mohol povedať čo 
má na srdci.

DR. JÄN BUBAN



M o h o l b y  s i z a k á ia f  
—  je  to  tu o je  p rá v o  —  

a by tv o je  h la v n é  s lo v e s á ,  
b y t  a m t lo v a t  
b o li č a s o v a te ľn é .

Vôbec m a n e p re k v a p u je  
a ko  v e ľk o d u š n e  a  s tá le  
p rip ú š ťa š ,
aby in j in i t í v y  t v o jh o  s ú c n u  
sa d r o b i l i
v časoch , o s o b á c h  a  s p ô s o b o c h  
ako n e v ie m  a k é  s lo v e s o .

Čím v ia c  m i ľu d ia  t l ie s k a jú  
tým  v ia c  sa c í t im  
prostým  o s l ia tk o m  
šťastným , íe  n a  ň o m  
vífazne v s tu p u je š  
do je ru z a le m a .

7. februára t. r. uplynie 67 rokov, čo sa Heldsr Camara narodil v meste 
Fortaleza a na sviatok Uspenia presv. Bohorodičky v tomto roku bude tomu 
45 rokov, čo sa stal kňazom.

V roku 1984, v priebehu zasadania II. vatikánskeho koncilu, Sv. Otec ozná
mil Camarovi, že bude arcibiskupom v Sao Luis de Maranhao. Sám sa o 
tom neskôr vyjadril takto: „Bol krásny rímsky deň. Bol som veľmi spokojný, 
pretože som naozaj bol presvedčený, že je to vôľa Božia. Ale o 16.30 hod. 
som dostal od nuncia telegrafické oznám enie. . .  oznamoval mi. že náhle zo
mrel recifský arcibiskup.“

Camara hneď na druhý deň bol znovu predvolaný k pápežovi, ktorý mu 
oznámil zmenu a pri tejto príležitosti vyslovil želanie, aby jeho menovanie 
za recifského arcibiskupa bolo bez ďalších procedúr ihneď oznámené verej
nosti. Novovymenovaný arcibiskup si však dovolil požiadať hlavu Cirkvi, aby 
táto správa nebola uverejnená ihneď, čomu Sv. Otec vyhovel. Stalo sa tak v 
marci r. 1964 a 12. apríla 1964 sa Helder Camara ujal vedenia arcidiecézy v 
Recife.

ZA VYNIKAJÚCIM BYZANTOLÓGOM

ThDr. František D V O R N í K 
(1893— 1975)

V utorok 11. novembra m i
nulého roku pochovali v Cho- 
mýži na Morave jedného z n a j
významnejších byzantológov 
našich čias — ThDr. F rantiška  
D v o r  n í k  a, vedca, k to rý  s le
doval duchovné d e jin y  byzant
ského východu v do tyku  so s lo 
vanskou charizm ou a navyše vo 
vzia.hu k  Rímu. Za jeho života  
sme sa s jeho d ie lom  málo za
oberali, a p re to  p richod í nám  
aspoň teraz, p r i posm rtne j spo
mienke, povedať o ňom i o je 
ho diele hoci len v na js tručne j
šom prehľade.

Msgr. ThDr. F ran tišek Dvor- 
ník sa narod il 13. augusta 1893 
v Chomýži na Morave. Š tudo
val na olom ouckej bohoslovec
ké fakulte, potom  na K a rlove j 
univerzite v Prahe, tiež  v Pa
ríži na Sorbonne i na Škole po
litických vied. V roku  1916 p r i
jal kňazskú ch iro tón iu . Ú č in 
koval na K arlove j un ive rz ite , 
potom bol profesorom  c irk e v 
ných dejín, dekanom bohoslo
veckej fa k u lty , potom  lek to rom  
v Paríži, v Cambrigde a inde. V 
roku 1949 sa s ta l profesorom  
na Harwardskej un ive rz ite . Bol 
členom v iacerých vedeckých a- 
kadémií v USA, v A n g licku , vo
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Francúzsku, v B e lg icku , m al 
viace j c irkevných  i vedeckých  
hodností i vyznam enaní (o. i. 
bol nosite ľom  z la te j m eda ily  
Za zásluhy o rozvo j p r ia te ľ
stva a spo lupráce s ČSSR).

Dvere na u n ive rz ity  i do ve
deckých akadém ií mu o tvá ra li 
výs ledky  jeho práce. Prvá je 
ho práca dokonca a j pojm ové  
fo rm u lu je  program , kto rém u  
zosta l ve rný  ce lý  ž ivot. Zneje: 
S lovania, Byzancia  a Rím v IX .

storočí. Ď a le j napísa l: Ž ivo t sv. 
Gregora D ekapolítu  (1926), 
Svätý Václav, kn ieža české 
(1928), K onštantínske legendy  
(1933), N árodné c irk v i (1944), 
Fóciova schizm a: d e jin y  a le 
gendy (1948 — o rig in á l po an
g lic k y , m utácia  po francúz
s k y ), Idea stredne j a východ
nej Európy (1949), S lovania, 
ich  raná h is tó ria  a c iv ilizá c ia  
(1956), M yš lienka  a p o š to lic ity  
v B yzanc ii (1958), E kum enické  
k o n c ily  (1961), S lovania  v de
jin á ch  a c iv il iz á c ii Európy  
(1962), Byzancia a rím sky p r i
m át (1964), Rané kresťanstvo a 
byzantská p o lit ic k á  filo z o fia  
(1966). D vorníkove štúd ie  bo li 
uvere jňované v na jvýznam ne j
ších vedeckých časopisoch sve
ta a p u b liko va l v p ríle ž ito s t
ných i  kon fe renčných  zborn í
koch (po  a n g lic ky , francúzsky, 
nem ecky, česky). Vďačíme na
k lada te ľs tvu  Vyšehrad za cen
ný p rek lad  ang lického  o rig in á 
lu , jedného z jeho v rcho lných  
d ie l Byzantské m isie u Slova- 
nu (P raha 1970, 396 s trá n ).

ThDr. F ran tišek  D vorn ík  zo
m re l 4. novem bra 1975 vo svo
je j rodne j obci, kde p riš ie l na 
dovo lenku  z ďa lekého Was- 
h ing tonu . V iečna ja  jem u pam- 
ja ť!

M. Serbin



Z  iiá & h jcr ž lú iľ tc is

PRI HROBE VEĽKÉHO BISKUPA

Dňa 22. decembra min. roku sa zišli pri hrobe 
druhého prešovského gr.-kat. biskupa Jozefa G a- 
g a n c a na prešovskom cintoríne, zástupcovia 
nášho Biskupského úradu na čele s o. ordinárom  
J. Hirkom, ako aj vedenie Redakcie gr.-kat. tlačef 
aby v tichej modlitbe a položením venca uctili 
si pamiatku 100. výročia smrti jednej z najvyni
kajúcejších postáv na prešovskom biskupskom 
stolci.

Výročie smrti veľkého biskupa a vlastenca Jo
zefa Gaganca spomenuli v ten istý deň aj v bis
kupskej katedrále pri archijerejskej sv. Službe 
Božej, ktorú liturgizoval Vladyka dr. Bažil Hoplko 
a pri ktorej vzácnu osobnosť biskupa Jozefa Ga
ganca pripomenul, vo svojom duchovnom prího
vore, o. ordinár Ján Hirka.

BRATISLAVA — Dňa 17. decembra 1975 bolo v B ra tis la 
ve s tre tnutie  zástupcov kat. tlače na Slovensku, na k to 
rom hodno tili dosiahnuté výsledky č innosti v te jto  oblasti 
a prerokovali ideovo-tem atické p lány na rok  1976. Roko
vania sa zúčastnil a j šéfredaktor Slova a B lahovistnika.

CIGEĽKA — Svoj chrám ový svia tok sv. Kozmu a Damiá- 
na os láv ili m iestni gr.-kat. veriaci bohatou účasťou na 
slávnostnej sv. L itu rg ii, k to rú  s lú ž il m iestny správca fa r 
nosti o. M ichal Čižmár spolu so správcom fa rnos ti v O rtu - 
tovej, o. Jurajom Bockom, k to rý  bol p r i te jto  p rílež itos ti 
a j slávnostným kazateľom. -_____ ____

ĽUBICA — V nedeľu dňa 14. decembra min. roku  si 
m iestn i g réckokato líc i pripom enu li 1. výročie posviacky  
ich  obnovenej svätyne a p ri te jto  p ríle ž itos ti s vďačnou 
úctou pozdrav ili svojho snaživého duchovného správcu fa r
nosti, o. Andreja Zimu, k to rý  sa 12. decembra dožil svojich  
požehnaných 65. narodenín.

PETROVÄ — Patrónku svojej cerkv i, sv. Parasku, oslá
v i l i  petrovskí gr.-kat. veriaci slávnostnou sv. L itu rg iou , p ri 
kto re j kázal o. Štefan M olčányi z Vyšného Tvarožca a 
k to rú  celebroval o. M ichá l Čižmár.

IMAŠI JUBILANTI -  Dňa 6. februára t. r. doži
je sa 70. narodením o. Alexander C a b i ň a k, ži
júci na zaslúženom odpočinku v Prešove. -  Dňa 
14. februára t. r. uplynie 65 rokov od narodenia o. 
Mikuláša K e I I o a, dlhoročného správcu far
nosti v Ruskom Kazimíre.

Váženým jubilantom blahoželáme a s radosťou 
vyslovujeme naše úprimné a srdečné:

NA M NOHAJA I BLAHAJA LJETA!

NJD\ O. ŠTEFANA ONDERKU, kapitu lného vikára košic
kého, k to rý  sa dňa 22. januára t. r. dožil významného 60. 
výročia  narodenín, pozdravili okrem iných, a j náš Otec 
ord inár, redakcia gr.-kat. tlače a zástupcovia gr.-kat. fa r
nosti v Košiciach. P ri te jto  p rílež itos ti váženému jub ilan 
tov i vys lov ili úprim né dobrožičenia a požehnané mnoho- 
l its tv ije .

o. EUGEN JÄN KOČIŠ, o rd ina riá tny  ceremonár, oslávil 
v p rvý deň tohto roku svoje strieborné kňazské jubileum. 
Slávnostnú sv. Službu Božiu s lúž il v prešovskej katedrále  
a zúčastn ili sa je j okrem mnohých veriacich, príbuzných 
a o ltá rnych  spolubratov a j njd. V ladyka Bažil a Otec or
d inár J. H irka , k to rý  p r i te jto  p rílež itos ti kázal.

KRÄĽOVCE — Pri p rílež itos ti 65. narodenín správcu fa r
nosti o. Vojtecha DudiČa, m ilého jub ilan ta  pozdravili, ok
rem zástupcov veriacich farnosti, a j duchovní košického 
dekanátu na čele s okresným dekanom o. V iktorom  Sko- 
rodenským.

BOHOSLOVCI bratis lavske j CMB fa ku lty  usporiadali aj 
vlan i pred sviatkam i Božieho narodenia a odchodom na 
vianočné prázdniny, trad ičný  predvianočný večierok s hod
notným  programom, do ktorého p rispe li a j naši bohoslov
c i zaspievaním n ieko ľkých  pôsobivých gr.-kat. vianočných 
kolied.

KRESŤANSKÝ KALENDÁR 1976, ktorý vydal pre grécko
katolíkov Križevackého biskupstva v Juhoslávii Vojvodinský 
vikariát v Ruskom Keresture, prináša obsiahlu štádiu k 
storočnici narodenia gr.-kat. biskupa Dionýza Njaradiho, 
ktorý je známym aj u nás, lebo v rokoch 1922- 1927 bol 
administrátorom prešovského biskupstva. Čitateľov zaujme 
aj výklad buly zo dňa 17. októbra 1777, ktorou pred dvesto 
rokmi došlo k založeniu gr.-kat. biskupstva v Križevací. 
Zaujímavé sú aj ďalšie Štúdie -  napr. o 225. výročí gr.-kat 
farnosti v Keresture, články s národopisným zameraním, 
básne, ilustrácie. Kresťanský kalendár 1976 zredigoval o. 
Mihajlo Makaj.

*

V januári tohto roku uplynulo dve a štvrť storočia od 
založenia gr.-kat. farnosti v Ruskom Keresture (pôvodne 
Veľký Kerestur) v juhoslovanskej Báčke. Založili si ¡u pri
sťahovalci z okolia Miškovca, Prešova, Trebišova i odina
k ia ľ. Dodnes sa v tom to mestečku zachovali názvy ulíc po 
pôvodných obyvateľoch -  Kapušianska, Zbehňovská i mno
hé piesne zo starého kraja. Jednou z nich ¡e známa Ja pa- 
robek z Kapušan . . .

Provizórny chrám bol vybudovaný v roku 1753, terajší 
chrám Prenesenia pozostatkov sv. M ikuláša je z roku 1784 
a in te rié r -  ikonostas a kazateľnica, dielo Arsenia Marko- 
viča -  je z roku 1791. Dohotovený chrám posvätil biskup 
Bažil Božičkovič v roku 1797. Farský chrám bol posledne 
vymaľovaný pred dvomi rokmi domácimi umelcami Tomi- 
stavom Makajom a Jánom Vislavským. Doteraz sa v tejto 
najväčšej gr.-kat. farnosti Križevackého gr.-kat. biskupstva 
vystriedalo 9 farárov, 10 adm inistrátorov a 39 kaplánov. 
Spočiatku tam prichádzali kňazi z Mukačevskej eparchie



FARSKÝ CHRÁM NARODENIA PRESV. BOHORODIČKY (z 
r. 1771] v M ichalovciach p a trí medzi vzácne miesta archi- 
tektonicko-um elecké pam iatky. O jeho h is tó rii sme svojho 
Času in fo rm ova li našich č ita te ľov obsiahlym príspevkom  
o. Jána K rlič k u  (S lovo 1972, č. 6, str. 15).

Správu z M ichaloviec , uverejnenú v m inulom  Čísle náš
ho časopisu doplňujem e snímkou, k to rá  predstavuje ob
novenú gr.-kat. farskú svätyňu v M ichalovciach.

POŽIARNA OCHRANA CIRKEVNÝCH  
OBJEKTOV

„Treba urobiť všetko, aby bolo zabránené mož
nosti vzniku požiarov. Je treba aj chrámy vyba
viť potrebným počtom hasiacich prístrojov. Po
dobne je treba urobiť príslušné vhodné opatrenia 
aj tam, kde má chrám vykurovanie na plyn, naftu 
alebo iné spotrebiče.

V objekte majú byť uvedené .Požiarne popla
chové smernice.1 Odporúča sa vhodnou výveskou 
informovať, aké opatrenia treba podniknúť v prí
pade vzniku požiaru. K nim patrí okamžite volať 
požiarnu ochranu, zavolať správcu farnosti, 
možno uviesť adresy, príp. tel. číslo chrámových 
zamestnancov. Možno tam uviesť tel. číslo Bez
pečnostnej služby, Záchrannej služby a pod."

(Z  o rd ina riá t. obežníka č. 111/75)

Z minulosti a prítomnosti našich farností
H e l c m a n o v c e

Helcmanovská gréckokatolícka far
nosť v okrese Spišská Nová Ves sa 
rozprestiera v najvýchodnejšej časti 
Slovenského rudohoria na tra ti Mar
gecany - Červená Skala, 8,5 km juho
západne od Gelnice. Je obkolesená 
prekrásnou scenériou okolitých hôr a 
lesov. Farský chrám je zasvätený sv. 
archanjelovi M ichalovi. O tom kedy 
bol chrám a farské budovy postave
né, niet presných dát. Obec vznikla 
pravdepodobne ešte v XII. storočí a 
v listine z roku 1325 nesie pôvodné 
pomenovanie ako „K unch fa lva “ . Oby
vatelia obce boli slovanského pôvo
du, čo dosvedčuje aj kronika mesta 
Gelnice. Zamestnávali sa drevorubač' 
stvom a baníctvom. Podľa výsadného 
listu z roku 1275 boli Helcmanovce 
osadou a pa trili k mestu Gelnica.

Farský chrám sv. archanjela M icha
la stojí na vyvýšenom mieste a obko
lesujú ho staré gaštany. V roku 1885 
v obci vypukol požiar a vtedy zhore
la aj chrámová veža. H lavný o ltá r je

z roku 1895 od rezbára J. Fuhrmanna, 
vnútorné zariadenie z čias po roku 
1910 po ďalšom požiari. V roku 1943 
bo! chrám e lektrifikovaný a vtedy 
bola postavená aj prístavba bočnej 
steny. V roku 1969 z in ic ia tívy  m iest
neho duchovného helcmanovskí fa r
níci finančne i vlastnou obetavou 
prácou zabezpečili vnútornú maľbu 
chrámu, ktorú realizoval akademický 
m aliar Vojtech Stašík. Predchádzajú
ca chrámová maľba z roku 1911 bola 
dielom majstra R. Orosza. Okrem toh
to farského chrámu je v obci aj ka
plnka Panny Márie Lurdskej, postave
ná v roku 1944. K helcmanovskej gr.- 
kat. farnosti patrí aj f iliá lk a  susedná 
obec Prakovce.

Najviac sa zmenila obec za posled
ných tr idsať rokov od oslobodenia 
našej v lasti. V obci pribudla základ
ná deväťročná škola, požiarna zbroj
nica, občania si vybudovali moderné 
domy, zregulovali m iestny potok atď. 
Podľa sčítania ľudu mali Helcmanov
ce k 31. decembru 1970 2028 obyva
te ľov a 440 domov. Dvojpodlažná bu

dova niekdajšieho Csákyho k lasi
c istického kaštieľa dnes slúži pre po
treby obyvateľov obce. V strede Helc- 
manoviec je pomník padlým v prvej a 
druhej svetovej vojne. Jeho arch itek
túru napĺňa re lie f klesajúceho vo
jaka so samopalom, vytesaný do 
pieskovca. Je dielom J. Vávru (1962).

Helcmanovskú gr.-kat. farnosť v 
priebehu jej dlhej h istórie spravovali 
kňazi: Ján M iku lov ič  (1696), Eliáš 
M ikulovič, Peter Andrejkovič (1750- 
1761), V asil G ulovič (1761 -  1777), 
Štefan V izyl (1777 -  1818), Juraj Schi- 
r illa  (1818- 1843), Anton Deák (1844
-  1846), M icha l Tizedy (1847-1866), 
Dionýz Kovalický (1867- 1911), Ma- 
x im ilián  V is locký (1911 -  1933), ThDr. 
Jú lius H ric išák (1938- 1939), Vojtech 
Šalamon (1939), Ján Krlíčka (1939 -  
1950). V súčasnosti farnosť spravuje 
o. M ikuláš Barna.

Záverom načim zdôrazniť obetavosť 
m iestnych veriacich, ktorí aj v minu
losti aj v prítom nosti vyna ložili veľa 
nadšeného úsilia  na skrášlenie svo
jej obce i sv. chrámu.

P. M. M.

- prvým bol M ichal Keveždi, neskôr z domáceho prostredia 
bol prvým Ján Kopčaj (1790- 1844). Táto farnosť dala 
Cirkvi 3 biskupov a 22 kňazov.

I keď cez Ruský Kerestur sa prehnala dvakrát cholera
- po prvýkrát v roku 1836, druhýkrát v roku 1873 -  a vy
žiadala si niekoľko stovák obetí, mestečko sa veľmi roz
rástlo. Od roku 1946 je v ňom sídlo báčanského vikariá tu .

UZÁVIERKA TOHTO ČÍSLA sa skončila dňa 20. decem
bra min. roku. Uzavierka aprílového čísla končí sa dňa 
10. februára t. r.

VKUSNE VIAZANÉ ROČNÍKY vlaňajšieho S l o v a  a 
B l a h o v i s t n i k a  možno objednať na njd. Gr.-kat. O rdi

nariate v Prešove.



KULTÚRNE ROZHĽADY
V SOVIETSKOM ZVÄZE vyda li v rokoch 1964—1974 6300 d ie l am ericke j l i 

te ra tú ry^  5738 d ie l francúzskej lite ra tú ry , 3718 z lite ra tú ry  ang licke j, 738 d ie l 
z lite ra tú ry  ta lianske j atď. V ZSSR vydávajú deväťkrát viac zahraničných d ie l 
ako v A ng licku  a Š y trik rá t viac ako v Spojených štátoch. N áklady d ie l za
hran ičných autorov sú veľm i vysoké.

V BUDAPEŠTI mala prem iéru opera Buď dobrý až do sm rti, k to rú  na námet 
románu Mórica Zsigmonda skomponoval hudobný skladate ľ Ferenc Szabó. 
Pretože zomrel, operu dokončil jeho ž iak András Borgulya.

V HOLANDSKU, v meste D ortrecht, ob jav ili dvadsať doteraz neznámych 
m edirytín  slávneho Rembrandta.

NOBELOVU CENU za lite ra tú ru  získal v m inulom  roku ta liansky básnik Eu- 
genio Montale (nar. 1896),

NA MEDZINÁRODNOM FILMOVOM FESTIVALE V PARÍŽI p rem ie ta li fi lm  
Salo, čiže 120 dní Sodomy, k to rý  je posledným dielom  nedávno tra g icky  zo- 
znulého ta lianskeho režiséra P. P. Pasoliniho.

PREJAV KRESŤANSKÉHO POSLANIA v a fr ic k e j ku ltú re  — bol témou p le 
nárneho zhromaždenia biskupského zboru Tanzánie .

V HUMENNOM ROZŠIRUJÚ jestvu júc i skanzen ľudovej a rch ite k tú ry  o ďalšie  
objekty. K drevenému kosto líku  z Novej Sedlice z 18. stor. pribúdajú typ ické  
drevené obytné domy.

V BRATISLAVE, v M lynske j doline, odovzdali do užívania budovu tvorby  
programov — druhý dom inantný ob jekt z p ia tich  stavieb Slovenskej televízie. 
V 28-podlažnom objekte pracuje do 1400 tvo rivých  a techn ických pracovní
kov televízie. Výškou 107,5 metra je táto budova najvyššou v ČSSR.

MLADE LETÁ, vydavateľstvo kn íh  pre de ti a mládež, vs túp ili do druhej 
Štvrť storočnice. Za 25 rokov vydalo to to  bratis lavské nakladateľstvo 54 m ilió 
nov kníh. V tých to  dňoch vyšla jub ile jná  Š tyritis íca publikácia  — kn iha  M ar
tina  Kukučina, M ladé letá.

V PODBIELI rekonštruu jú  zaujímavé a hodnotné objekty, predovšetkým ro ľ
nícke domy a hospodárske stavby, k to ré  vy tvo ria  v te jto  obci kom plex ľudo
vej a rch itek tú ry  Oravy.

KOŠICE sú mestom so vzácnym i s tav ite ľským i a ku ltú rn ym i pam iatkam i. 
Okrem dvoch národných ku ltú rnych  pam iatok  — chrámu sv. A lžbety a bu
dovy Košického vládneho programu — majú Košice a j 223 nehnuteľných  
ku ltú rnych  pam iatok, 42 národno-h istorických a veľké množstvo hnuteľných  
pam iatok, prevažne sakrálneho charakteru.

V KOŠICIACH mal svoju prvú prem iéru súbor Východniar. Jeho tanečná, 
spevácka i  hudobná zložka chce čerpať z bohatej studnice ľudového umenia. 
Umeleckým vedúcim súboru je Jozef Mészároš.

V GALÉRII VÝTVARNÉHO UMENIA V PREŠOVE usporiada li jub ile jnú  výsta
vu Juraja Daňu, rodáka z Okružnej p ri PreŠove (nar. 9. januára 1920). Na 
výstave bolo 68 d ie l autora.

V BARDEJOVE usporiadali fes tiva l T re tia  m akovická struna. V speve uk ra 
jinských  a ruských ľudových piesní sa predstavilo  vyše sto spevákov.

OKRESNÁ KNIŽNICA V MICHALOVCIACH, k to rá  vstúp ila  do druhej po l- 
storočnice svojho jestvovania, poskytu je služby pre viac ako päťtisíc č ita 
teľov. V súčasnosti kn ižn ica  eviduje okolo 70 tis íc  kníh. Jej pracovníci me
tod icky  usmerňujú 112 ľudových, 94 školských a ďalších osem iných  knižníc.

V  mesiaci februári t. r.

si z kultúrnopolitického kalendára 
pripomenieme tieto výročia význam
ných osobností a udalostí:

-  230 ROKOV od narodenia Tade- 
usza K o s c i  u s z k a ,  poľského revo
lucionára (12).

-  180 ROKOV od založenia praž
skej Akadémie výtvarných umení (5).

-  145 ROKOV od narodenia ruské
ho spisovateľa N ikolaja Semjonoviča 
L e s k o v a (28).

-  120 ROKOV od smrti slávneho 
ruského matematika N ikolaja Ivano- 
viča L o b a č e v s k é h o  (24).

-  115 ROKOV od zrušenia nevoľ
níctva v cárskom Rusku (19).

-  105 ROKOV od narodenia vyni
kajúcej ukrajinskej poetky Lesji 
U k r a j i n k y  (vl. m. Larisa Petrov- 
na Kosačová) -  (25).

-  95 ROKOV od smrti českého 
básnika -  vlasteneckého kňaza Boles
lava J a b i o n s k é h o  (27).

-  80 ROKOV, čo v Košiciach za
čal vychádzať robotnícky literárny 
mesačník Robotnícka knižnica (1).

-  80 ROKOV od nar. spisovateľa 
J. C. H r o n s k é h o  (23).

-  60 ROKOV od začiatku bojov o 
Verdun v 1. svetovej vojne (21).

-  60 ROKOV, čo sa konštituovala 
Čs. národná rada (27).

-  55 ROKOV, čo pri demonštrácii 
v K r o m p a c h o c h  proti zníženiu 
prídelu potravín zastre lili štyroch ro
botníkov a 17 zranili (21).

-  50 ROKOV od vzniku Kirkizskej 
SSR (1).

-  45 ROKOV od streľby do robot
níkov ..hladového pochodu" v Duch- 
cove (2).

-  30 ROKOV od vyhlásenia Ma
ďarska za republiku (1).

-  30 ROKOV, čo sa konal vo Var
šave Svetový kongres pro tifaš is tic 
kých väzňov (3).

-  25 ROKOV, Čo v Berlíne prvý 
raz zasadala Svetová rada mieru 
(21 ).

Ďalšie výročia spomíname ešte 
zvláštnym i príspevkami na iných 
miestach tohto  čísla nášho časopisu.

S L O V O  — mesačník gréckokatolíkov v ČSSR. V y d á v a  Spolok sv. Vojtecha Trnava v Cirkevnom nakla
dateľstve Bratislava. Š é f r e d a k t o r :  Dr. Emil Korba. R e d a k c i a  040 01 Košice 1, Šrobárova 55/1. p., č. t. 
25937. A d m i n i s t r á c i a  890 21 Bratislava, Kapitulská 9.
P o v o l e n é  SÚTI 15/9 zo dňa 27. XII. 1972. T l a č i a  Duklianske tlačiarne, n. p., Prešov. Uzávierka časopi
su je 2 mesiace pred vydaním čísla. Neobjednané rukopisy nevraciame a nehonorujeme. Redakcia si vyhra
dzuje právo úpravy rukopisu podfa posudku redakčného krúžku. R o z š i r u j e  PNS, Ostredná expedícia 
a dovoz tlače, 88419 Bratislava, Gottwaldovo nám. 48/VII. Celoročné predplatné 24 Kčs. Cena jednotlivého vý- 
tlačku 2 KČs.


